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Vilka utbildningar?


Många tänker att vuxenstudier är något som man ägnat sig åt i kommunal vuxenutbildning 
eller inom folkhögskolor och studieförbund, vilket är helt riktigt. Närmare granskat har det 
under de senaste 3 seklen funnits åtskilliga andra studiegångar som också riktat sig till vuxna. 
För att reda ut vad som ska räknas som vuxenstudier behöver vi därför reda ut några 
utgångspunkter för vad som skall tas med i denna översikt. 


För hundra år sedan lämnade många folkskolan vid 13 eller 14 års ålder, d v s en 17- eller 18-
åring hade flera års arbetsliv bakom sig. De betraktades som vuxna efter konfirmationen vid 
14-, 15 års ålder. I vår tid befinner sig personer i dessa åldrar i allmänhet i skolan sedan de var 
små och formellt blir man vuxen vid 18 års ålder. Vad som menas med vuxen i termer av ålder 
blir därför ett glidande begrepp och därmed också vad som är vuxenutbildning. 


Här väljer vi att intressera oss för utbildningar och som i huvudsak riktar sig till personer som 
avslutat obligatorisk utbildning och sedan befunnit sig utanför utbildningssystemet ett antal år. 
Om det handlar om en vuxenutbildning blir tydligast när det ställs minimikrav på ålder för 
antagning. Sedan uppstår en annan konsekvens av tanken att deltagarna skall ha befunnit sig 
utanför skolsystemet ett antal år. En del vuxenutbildningar kan anses ha upphört att vara 
vuxenutbildningar när skolreformer förlängt obligatorisk utbildning och en del tidigare 
vuxenutbildningar kom att ingå i gymnasieskolan. Ett exempel är lantmannaskolor, som från 
början rekryterade unga vuxna, som arbetat många år efter de lämnat folkskolan: De 
omvandlades under namnet lantbruksskolor 1963 till att bygga direkt på grundskolan - 16-
åringar kunde då bli elever i en skola, där inträdeskravet året innan var 18 år och 
genomsnittsåldern var 21. Hade de senare lämnat folkskolan efter 7 år där, så hade de varit 
utanför skolsystemet i 3 – 4 år och vanligtvis skaffat sig stor erfarenhet av jordbruksarbete.


Fokus för lärarnas fackförbund är förstås på lärarna och villkoren för deras arbete - då 
behöver vi också förtydliga vilka som kan betraktas som lärare för vuxna. I princip intar 
väldigt många rollen som lärare – om man t. ex. undervisar kollegor om någon nymodighet på 
arbetsplatsen eller leder en studiecirkel. Här tar vi bara med de som uttryckligen har 
undervisning som sin försörjning eller upplysning som en uppgift i någon slags institution, 
som har detta som uppgift. Det innehåller också en del gråzoner, t. ex. att en hel del som leder 
studiecirklar har det som försörjning och bör då inkluderas. Att på pappret vara 
studiecirkelledare behöver inte innebära att verksamheten skiljer sig särskilt starkt från att 
vara lärare i vuxenutbildningen.


En tredje bestämning är att inte ta upp sådana vuxenstudier som är värda en egen presentation 
i denna text, t. ex. universitet och och högskolor eller lärarutbildningar. Vi avstår också från 
personalutbildning och verksinterna utbildningar. De senare faller sällan under vår definition 
av vuxenutbildning och de förra är alltför oöverskådliga. Trots att folkhögskolan redan har fått 
en egen beskrivning på ”Lärarnas historia” redovisas den något i sin roll som ursprung för 
lantmanna- och lanthushållsskolor.
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Ser man tillbaka i historien betyder det att folkhögskolor, lantbruksskolor, lantmannaskolor, 
tidiga sjuksköterskeutbildningar, lanthushållsskolor, hushållningssällskap, barnmorskeskolor, 
korrespondensinstitut, studieförbund, aftonskolor, vissa yrkesskolor, trafikskolor, 
kvällsgymnasier, arbetsmarknadsutbildningar och kommunal vuxenutbildning är sådana 
institutioner som arrangerar studier som riktar sig till vuxna. Redan här sägas att lärarkåren i 
dessa institutioner är väldigt blandad till sin utbildningsbakgrund och är dessutom tyvärr ofta 
ganska osynliga i äldre texter om utbildningarna. Fokus ligger ofta på utbildningarna och 
eleverna och rektorer/föreståndare, medan lärarkåren mest nämns i termer av hur många de är 
och vilken utbildning de bör ha, om sådana är preciserade. Uppgifter om löner finns dock inte 
sällan – för att läsaren skall få grepp om vad den innebär vid ett visst år har jämförelser gjorts 
med andra yrkesgrupper, främst arbetare.


De olika utbildningarna presenteras huvudsakligen i kronologisk ordning från deras start: 
Barnmorskeutbildning – 1709; Hushållningssällskapens konsulentverksamhet – tidigt 1800-
tal; Lantbruksskolor - 1840; tidig sjuksköterskeutbildning – 1851; Korrespondensinstitut – 
1898; Lanthushållsskola – tidigt 1900-tal; Lantmannaskola: tidigt 1900-tal; Studiecirklar – 
1902; Körskolor - 1907; Lärlings- och yrkesskolor för vuxna ca 1920; 
Arbetsmarknadsutbildningar - 1914; Olika skolor för formell utbildning av vuxna – 1938; 
Kvällsgymnasier – 1953; SFI – 1965; Komvux – 1968. 


Eftersom det rör sig om en stor mängd utbildningar måste beskrivningarna bli översiktliga 
och ofta med betoning av deras äldsta historia, som kanske är mest okänd.


Samhällsomvandlingar som bakgrund


Barnmorskeutbildningens start i tidigt 1700-tal framstår som ett barn av upplysningstiden – i 
motivet ställs vetenskaplig kunskap mot traditionella förställningar. Sedan dröjer det ett 
stycke in på 1800-talet när utbildning av vuxna skjuter fart. Framväxten är en konsekvens en 
stark förändring av samhället, som inleds under mitten av 1800-talet. Jordbruksprodukter blir 
del i en global marknad, industrin får en dramatisk tillväxt liksom handeln, såväl inrikes som 
internationellt. Städernas handelsprivilegier och skråväsendet avskaffas 1846 och 1864 
försvinner alla restriktioner för att starta affärer och fabriker på landsbygden, liksom i 
städerna – nya tätorter uppstår vid järnväg och industrier. Mycket snabbt förändras 
landskapet. Kommunikationsmedlen förändras från hästrygg och foror till järnväg, ångbåtar, 
och telegrafi. En tjänstesektor börjar expandera. En stor del av befolkningen emigrerar och de 
som stannar får starka influenser från Amerikafararna. Folkrörelser och en gryende demokrati 
involverar folkdjupet i nya verksamheter och får inflytande över samhällsförändringarna. 
Stånden avskaffas som bas för riksdagen och en ny tvåkammarriksdag införs 1866, socknar 
efterträddes av kommuner och landsting upprättades och blev lag samma år. En ganska 
begränsad demokrati, men den bäddar för ett större folkligt inflytande i framtiden. 
Demokratin odlas desto mer i snabbt framväxande folkrörelser – frikyrkor, arbetarrörelse, 
kooperation, men också annat, som styrs demokratiskt. Väldigt många utan annan utbildning 
än folkskola får del i beslutsfattandet, även i det politiska systemet när rösträtten blir allmän 
ett stycke in på 1900-talet, dock dröjer det ytterligare 50 år innan kvinnor får stor plats i 
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beslutsfattandet. Gamla former av lärande räcker inte – de förmedlade traditionell kunskap 
från generation till generation, t ex via skrån eller genom att helt enkelt växa upp på ett 
jordbruk eller i ett hantverk. I stället behövs ny kunskap, man behöver innovationer och idéer. 
Internationella kontakter bidrar i detta. Utan ny kunskap står man sig slätt.


Några siffor (Ekonomifakta, 2023): 1850 var 75 % av alla sysselsatta i jordbruk, 1900 var det 
58 % och 1950 var andelen nere på 23 % för att 2000 ha krympt till 3 %. 

1850 var 9 % sysselsatta i industri och hantverk (antagligen mest hantverk) och 1900 var det 
redan uppe i 21 % och 1950 var andelen 33 % medan den sedan sjönk till 21 % år 2000. 

En annan sektor som förändrats dramatiskt är handel och liknande tjänster: 1850: 1 %, 1900 
var det 4 %, 1950 hade det stigit till 12 för att 2000 hamna på 30%, d v s passerat industrins 
andel. 

Offentliganställda var 4 % 1850, vilket det också var 1900, men sedan steg det till 9 % 1950 
för att sedan ta ett stort steg till 23 % 2000. 


Dessa dramatiska förskjutningar innebar att det uppstått ett stort behov av organiserad 
utbildning, där kvalifikationer för nya verksamheter kunde utvecklas. Det offentliga 
skolsystemet bidrog under lång tid bara med grundläggande färdigheter genom folkskola och 
en ganska snävt avgränsad allmänbildning för en liten grupp genom läroverk. Högskolor och 
universitet fylldes av en andel av den lilla grupp som hade studentexamen. Dessa institutioner 
var dessutom mycket trögrörliga i relation till förändringar som motsvarade de nya 
samhällsbehoven. Under senare delen av 1800-talet och långt in på 1900-talet växer därför en 
rad utbildningar fram utanför de som staten initierat. Huvudmän för dessa är av allehanda 
slag: landsting, stiftelser, folkrörelser, kommuner och privata företag. I allmänhet fick de dock 
visst bidrag från staten – ett system som redan gällde folkskolan, där kommunerna fick ett 
visst bidrag till lärarlöner – i slutet av 1800-talet 20 – 30 %. 


Det finns dessutom ett stort intresse från vuxna att söka sig till de utbildningsmöjligheter som 
finns. För hundra år sen avslutade praktiskt taget alla skolgången när de slutfört folkskolan 
och började arbeta för att försörja sig. Folkskolan var 6 eller 7-årig beroende på var man 
bodde, d v s eleverna lämnade skolan när de var 13 eller 14 år. Det gällde även de som var 
mycket framgångsrika i folkskolan. Den stora massan hade inte kunnat gå vidare till vidare 
studier som barn – när möjligheten öppnades för pojkar 1894 skedde valet efter 4de klass, d. 
v. s. vid 10 eller 11 års ålder. Först fr o m 1927 fick flickor samma möjlighet (Florin, 2010). 
Föräldrarna hade inte råd eller tyckte det var helt främmande tanke att barnen skulle börja 
läroverk. Bodde man i glesbygd blev kostnaderna dessutom större. 


Här fanns potentialen för vuxenutbildningarna: Ett bildningsintresse eller en dröm om en 
bättre materiell standard hos vuxna och en dynamisk arbetsmarknad och en demokrati som 
ständigt efterfrågar nya kunskaper och kompetenser. Inte sällan ägnar de vuxna sig åt studier 
på mycket usla villkor – på kvällstid vid sidan av heltidsarbete eller på heltid där magra 
stipendier kan bidra till försörjning. Att ha råd att studera är en avgörande fråga – finns inga 
generella studiestöd. Från olika håll växer olika skolformer upp som möter dessa intressen. 
Nästan alla av dessa vuxenutbildningsverksamheter kommer så småningom att bli en del av 
det offentliga utbildningssystemet. 
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På jordbrukets område handlar det om att bl. a. lära sig verka i ett modernt jordbruk och dess 
hushåll via folkhögskolor, lantmannaskolor och lanthushållsskolor. Etableringen av en viss 
demokrati i städer och i dåtidens små landskommuner innebär också bildningsbehov, som 
tillfredsställs via folkhögskolor och studiecirklar. Industrin och de nya kommunikationerna 
kräver tekniskt bevandrad arbetskraft som skolas via yrkesskolor, tekniska institut, 
aftonskolor och korrespondensutbildningar. För den framväxande tjänstesektorn handlar det 
om bokföring och stenografi och främmande språk via korrespondensinstitut, men också 
genom den allmänbildning man kunde skaffa sig i folkhögskolor och aftonskolor. Så 
småningom växer den offentliga sektorn starkt - där behövs inte minst olika 
vuxenutbildningar som siktar på real- och studentexamina och som till slut kommer att 
inlemmas i kom-vux. När det gäller en framväxande hälsosektor växer 
sjuksköterskeutbildningar kraftigt vid sekelskiftet 1900 och därefter. De redan på 1700-talet 
etablerade barnmorskeutbildningarna expanderar, när hela landet efterfrågar examinerade 
barnmorskor i senare delen av 1800-talet. Bilismen leder till körskolor. Dessa nya 
utbildningsformer fylls oftast av unga vuxna, men äldre deltar också. Många har redan 
relevanta erfarenheter med sig genom arbete – vare sig det var i jordbruk, sjukvård, handel 
eller industri. 


Så småningom under senare delen av 1900-talet sker en stark förändring av industrin, där 
småindustri slås ut av storskaliga enheter och hela industrigrenar försvinner från landet. 
Denna strukturomvandling leder till uppkomst av omfattande satsningar på 
arbetsmarknadsutbildningar som kan utbilda för nya yrken, s. k. omskolning. 
Arbetsmarknaden växer även som helhet – bristen på arbetskraft löses genom att allt fler 
kvinnor börjar förvärvsarbeta. Vägen dit är ofta utbildning, allmänutbildning eller 
yrkesutbildning på kom-vux. Särskilt på 1960 och 70-talet rekryteras arbetskraft från utlandet 
i stor skala och en hel del  flyktingar anländer, som behöver lära svenska: Svenska för 
invandrare (sfi) blir då en ny skolform. I vår tid kommer invandrare att bli en stor 
studerandegrupp med bakgrund i en krigshärjad värld, men också för att hantera bristen på 
arbetskraft i många verksamheter. Både sfi, komvux och arbetsmarknadsutbildningar, liksom 
folkhögskolor och studieförbund är djupt engagerade i detta.


Alla dessa nya studievägar kräver lärare, som i sin tur blev ett starkt växande yrkesområde, 
inte minst från och med 1950-talet. På 1880-talet fanns det ca 8 500 lärare totalt – 2013 fanns 
det knappt 190 000 lärarutbildade i arbete som lärare. I praktiken fanns det åtskilliga fler om 
man räknar med de som saknade fullständig lärarutbildning. (SCB, 2016). 


Vi ska följa de skilda formerna för vuxnas studier och dess lärare under mer än 300 år.


Utbildning av barnmorskor


Den tidigaste utbildningen som enligt tillgänglig empiri vände sig vuxna handlade om 
barnmorskor. I en matrikel för de som examinerats på 1700-talet och där födelseår anges, 
framgår att de studerande är ordentligt vuxna – ofta i 30-årsåldern (Stockholmskällan, 2024). 


Den första utbildningen initierades 1708 av läkaren och förlossningsläkaren Johan von Hoorn, 
som utbildats i förlossningskonsten av såväl en barnmorska som en förlossningsläkare i Paris 
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(Rehn & Boström, 2011). 1711 fastställdes det första barnmorskereglementet, som krävde att 
”barnmorskorna i Stockholm skulle utbildas, examineras och svära en ed” (ibid, s. 31). 1712 
avlade 18 studerande examen. Detta skedde när Sverige befann sig i det konstanta 
krigstillstånd som utmärkte Karl den XIIs regeringstid. Utbildningen skulle vara 2-årig och att 
Collegium Medicum skulle examinera (Underlaget för beskrivningen fortsättningsvis här 
hämtas i hög grad via Rehn och Boström, 2011). 


Von Hoorn hade skrivit de läroböcker som användes. Det är ett märkligt faktum att knappast 
någon senare i en vuxenutbildning hade en så extremt välmeriterad lärare i en utbildning där 
de studerandes utbildning var mycket begränsad – von Horn hade studerat under många år vid 
flera universitet på kontinenten, disputerat i Leiden, studerat vid Oxford och blev så 
småningom livmedicus för drottningen och ordförande (preses) för Collegium Medicum – 
högsta organ för läkarkåren.  


Utbildningens längd kom dock att krympa och von Hoorn fick året före sig död 1724 igenom 
att det skulle ordnas en kurs på 4 – 6 veckor (Svenskt biografiskt lexikon, Johan Hoorn, von). 
Verksamheten hade under 1700-talet en begränsad effekt – det var mest i Stockholm som 
examinerade barnmorskor biträdde vid förlossningar, medan jordemödrar, vars kunskapsbas 
var tradition i stället för den akademiska medicinen anlitades i landet i övrigt. 


De lärare som nämns är läkare och professorer och så skulle det vara även i framtiden, fast 
antagligen var barnmorskeutbildade så småningom involverade i utbildningen – det dröjer till 
1867 innan en instruktionssköterska utnämns. 

På 1770-talet startar Allmänna Barnbördshuset i Stockholm, som blev utbildningsanstalt för 
såväl barnmorskor som läkare. 1780 beslöts att provinsialläkarna skulle utbilda barnmorskor – 
antagligen en mindre ambitiös insats – här har vi en ny lärarkategori. Det var säkert en 
ambition att nå ut på landsbygden med utbildade barnmorskor. Det är uppenbart att 
undervisningen är en bisyssla för läkarna.  Sedan sker en omsvängning - 1819 kräver 
Sundhetskollegiet att all utbildning skall ske i Stockholm. 


Under 1800-talet uppstår fler utbildningsanstalter i Göteborg och en tid i Malmö. Långsamt 
sprids examinerade barnmorskor över landet. Verksamheten som barnmorska reglerades tidigt 
och de hade ett slags legitimation: barnmorskebrev – utan det var det olagligt att vara 
barnmorska. Fast i praktiken efterlevdes inte detta då det överallt saknades de som hade 
examen. Barnmorskor var under 1800-talet i allmänhet avlönade genom ett arvode för varje 
förlossning – olika beroende på vilken social klass föderskorna tillhörde. Det innebar låg lön 
för nästan alla. Å andra sidan hade de ofta en hög status i lokalsamhället i kraft av den 
betydelse de spelade och den auktoritet de hade vid förlossningar. Man får vara klar över att 
dödligheten vid förlossningar var mycket hög fortfarande under 1800-talet och att skickliga 
barnmorskor reducerade den i viss grad. Vid slutet av 1800-talet var 9 av 10 hemförlossningar 
assisterade av barnmorskor – bara tre av 100 gravida förlöstes då på BB. Fortfarande enl. 
reglemente från 1907 var det frågan om vuxenutbildning: Man skulle vara minst 21 och högst 
30 för att antas. 


Lärarkåren var mycket liten och bestod av professorer och läkare. Utöver dessa har inte 
uppgifter hittats om andra lärare innan barnmorskan Johanna Bovall, som gift Hedén, 1867 
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utnämndes till instruktionsbarnmorska av Sundhetskollegiet och blev föreståndare för vid 
Barnmorskeläroanstalten på Sahlgrenska sjukhuset, som startats 1856. Vi får anta att 
barnmorskor även tidigare hade en roll i utbildningen om än inte officiell.


Bovall var född 1837 och utan särskild utbildning blev hon som 13-årig piga och så 
småningom i Stockholm där hon genomgick Barnmorskeläroanstalten och examinerades 
1858. Sedan fick hon arbete i Halls och Kalls socknar i Jämtland, populärt kallad 
”Bovallskan”. Där hjälpte hon också till med sjukvård på den lokala koppargruvan, vilket 
gjorde att hon utbildade sig till fältskär – som var en lärlingsutbildning vid den tiden. Vid 30 
års ålder blev alltså hon föreståndare i Göteborg, fram till giftermål 10 år senare. Lite senare 
åter i arbete som privat stadsbarnmorska och blev en ledargestalt för barnmorskor men också i 
dåtida kvinnorörelse (Svenskt kvinnobiografiskt lexikon, Johanna Mariana Hedén). 


Hedén startade Svenska Barnmorskeförbundet 1886, som en intresse- och fackförening. Den 
stred för såväl pension och löner, som kårens rättigheter att utföra olika slags ingrepp och 
använda instrument, som annars var förbehållna läkare. Hedén blev också en flitig skribent. 


Medelinkomsten för de kommunanställda barnmorskorna var i början av 1890-talet 
omkring 345 kronor (Motion 1906:124, Andra kammaren). 1919 hade landet indelats i distrikt 
för distriktsbarnmorskor med en minimilön på 800 kronor och ytterligare 200 efter 10 år och 
fri bostad. (Hvar 8de dag, 1924, s 518). Det var ungefär vad en lantarbetare tjänade det året.


1910 angavs lärarkåren till en överlärare (professor) med 7 500 årslön, en biträdande lärare 
(docent) med 4 000 och en instruktionssköterska med 1 000 kronors arvode (Sveriges 
statskalender, 1915). 


I ett betänkande från 1936 (SOU 1936:12) beskrivs att överbarnmorskan, som också var 
föreståndare, och instruktionsbarnmorskan var utbildade barnmorskor, och där uttalas även 
krav på undervisningsskicklighet för dessa tjänster. 1947 var årslönen för dessa senare två i 
Stockholm knappt 10 000, respektive 9000 kronor (lön + arvode) – det motsvarade nästan 
dubbelt så mycket som genomsnittet för arbetare och i paritet med manliga banktjänstemän 
(Prop. 1947:88, Statistisk Årsbok, 1949). Det verkar som att de förbättrat sina villkor sedan 
1910.


Ett stycke in på 1900-talet utvidgades innehållet i yrket till att utöver förlossningar också 
arbeta med familjeplanering. Sedan har ju utbildningen byggts ut och kopplats till utbildning 
av sjuksköterskor, som inträdeskrav – först på försök från 1944, sedan permanent 1953. 
Argument för detta var att nästan hela förlossningsvården blivit en del av sjukhusens 
verksamhet – hemförlossningarna försvinner snabbt under 1900-talets början. Därmed 
kommer barnmorskorna att också ha kompetens som sjuksköterskor. Att man försvarade sin 
identitet blir tydligt när man betraktar Barnmorskeförbundets historia. Förbundet gick med i 
TCO 1951 men gick ur när TCO krävde att de skulle slås samman med Svensk 
Sjuksköterskeförening 5 år senare. 


20 år senare gick de dock in i SHTF – som blev Vårdförbundet, men verkar fortfarande som 
en förening för barnmorskeyrkets intressen: Man kan se hur man försvarar sin identitet som 
en självständig yrkeskår. 


Genom kopplingen till sjuksköterskeutbildningen blir verksamheten inte så tydligt en 
vuxenutbildning, eftersom sjuksköterskeutbildning alltmer ingått i ett kontinuerligt 
utbildningsförlopp som började i barndomen – d v s vår framställning avslutas här. 
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Rekommenderad läsning: Rehn & Boström (red.) (2011) 300 år i livets tjänst. Solna: Svenska 
Barnmorskeförbundet.

      


Hushållningssällskapens upplysning och undervisning


En mycket gammal institution, som bland annat hade undervisning av vuxna som syfte är 
hushållningssällskapen. Gotlands hushållningssällskap blir det första som etableras i Sverige 
1800 och ca 1820 var hela landet täckt av sällskapen, med Kungliga Lantbruksakademin, 
startad 1811 och blivande kung Karl XIV Johan preses, som tillskyndare och övervakare – de 
har betecknats som semi-statliga. Syftet var att utveckla jordbruket, där upplysning av bönder 
var centralt medel. Det handlade om rådgivning, lantbruksutställningar m m.


Från 1858 fanns fast anställda agronomer med titeln lantbruksingenjörer eller konsulenter, 
kallade ”undervisare” för att praktiskt handleda på diverse områden. Så småningom blev 
konsulent den gängse beteckningen för dessa hushållningssällskapets vuxenupplysare. 


Vid denna tid och ett stycke in på 1900-talet var jordbruket den helt dominerande delen av 
ekonomin. Under 1800-talet utvecklas grunden till ett vetenskapsbaserat jordbruk, t ex kemi 
och växt- och djurförädling, vilket skapar grund till utbildningsinsatser på jordbrukets 
område. Hushållningssällskapen är den tidigaste.


 På de lantbruksinstitut som startats utbildades konsulenterna liksom lärarna på lantbruks- och 
lantmannaskolor och en del lärare på folkhögskolor. Det första lantbruksinstitutet startades av 
Edvard Nonnen 1834 i Degeberg. Nonnen var en till Sverige inflyttad engelsman, som bl a 
haft Faraday och Berzelius som lärare och som inspirerats av institutet Möglin i Potsdam, 
utanför Berlin (Svenskt biografiskt lexikon, Edvard Nonnen). Som i fallet barnmorskor är 
initiativtagaren inte bara skolad i England utan dessutom hos de mest framstående i välden på 
området och dessutom har han besökt de mest intressanta verksamheterna på kontinenten. Så 
småningom startas institut i Ultuna och Alnarp och Degeberg läggs ned. Dessa kommer sedan 
alla agronomer och lantbrukslärare skolas. Vi återkommer till dem senare. 


Konsulenterna var specialiserade, så det fanns jordbruks- husdjurs- och trädgårdskonsulenter. 
De bedrev såväl kurser som anordnade utställningar och skulle verka för att sprida tillämpbar 
kunskap till lantbrukets folk. Man var helt enkelt en resurs som skulle ligga i kunskapsfronten 
på sin specialitet. Det fanns så småningom även hemkonsulenter, som verkade för att utveckla 
lanthushållen.


I en födelsedagsadress i ett nummer av facktidskriften 1949 för en hemkonsulent som fyller 
60 år får man en skymt av hennes arbete: ”I ur och skur, bittida och sent har hon i sin bil 
berest sitt tjänsteområde och stått landsbygdens husmödrar bi med råd och dåd. Hon har ritat 
köksinredningar, organiserat tvättstugeföreningar, hållit kurser och föredrag i alla till ett hems 
skötsel och ekonomi hörande spörsmål”. Man får en bild av en aktivistisk verksamhet som har 
många strängar på sin lyra med avsikten att upplysa och förbättra vad då urskilde som 
lanthushåll. 
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I Sveriges statskalender för 1942 kan man se att en jordbrukskonsulent hade samma lön som 
en adjunkt på läroverk, d v s var mycket välbetald i förhållande till den tidens genomsnitt hos 
arbetskraften (Sveriges statskalender, 1942).

 

Hushållningssällskapen bedriver fortfarande upplysningsverksamhet till vuxna – det finns en 
sällsynt kontinuitet i arbetsformerna: Så här beskriver de bl. a. sin verksamhet: ”Vi tror på 
kraften i god kompetens och kunskapsdelning. Genom seminarier, workshops, digitala och 
praktiska utbildningar strävar vi efter att öka medvetenheten och kunskapen inom de gröna 
näringarna. Inom Hushållningssällskapen drivs också 8 naturbruksgymnasier och ett antal 
vuxenutbildningar över hela landet.” (Hushållningssällskapet, u.å.)


Lantbruks- och lantmannaskolor


Det hade funnits försök på 1700-talet att starta lantbruksutbildningar men de rann fort ut i 
sanden (Mycket av fakta i fortsättningen bygger på Pehrsson, 1988 och Svenskt 
lantbrukslexikon, 1941). Något bättre gick det för en ”rättarskola”, som startades av 
Hushållningssällskapet i Örebro län 1813 – den fungerade fram till 1818. Rättare var en 
förman på gods och säterier och andra större lantegendomar. 


Långsiktigt hållbarare var lantbruksskolorna - den första inrättades 1840 och i början av 1880-
talet fanns 31. Kraven för tillträde var att man var minst 18 år och hade 1 års praktik. Dessa 
utvecklade sig till utbildning av befäl för större jordbruk och blev inte intressanta för vanliga 
hemmansägare. Bondeståndet t o m motarbetade statsbidrag till dessa skolor (Pehrsson, 
1988). Vid dessa undervisade agronomer ofta. Ett stycke in på 1900-talet minskade intresset 
efter att lantmannaskolan etablerats och 1940 fanns bara 10 kvar.


Böndernas söner kom i stället på sikt satsa på folkhögskolorna, där de behandlades med en 
ovanlig respekt och innehållet dessutom var skräddarsytt för att bli en framgångsrik 
hemmansägare (Larsson, 2013). Inte bara lantbrukslära, utan också praktisk samhällskunskap 
för att verka i det politiska livet och kunnighet i det skrivna svenska språket och matematik, 
inte minst viktigt i affärer. De mötte också en miljö där såväl sång som kultur bejakades. De 
första startas 1868 och ur dessa utvecklas lantmannaskolorna så småningom. I bägge de 
senare fallen handlade det i huvudsak om internatskolor.


Folkhögskolorna behandlas mer utförligt i en särskild artikel i hemsidan ”Lärarnas historia” 
och här behöver de bara beskrivas ur perspektivet att de skapar grunden för 
lantmannaskolorna och delvis också lanthushållsskolorna. 


Vi gör ett nedslag i uppgifter från året 1907, via en artikel i Nordisk Familjebok, Band 8 
(1908) om folkhögskolorna: Då fanns ca 2000 folkhögskoleelever – 900 kvinnor och 1100 
män. De var unga vuxna –genomsnittsåldern var 20 – 21 år, med ett spann av 18 – 36 år bland 
män (uppgifter om kvinnliga elevers åldersspann saknas). Det fanns 39 folkhögskolor – 8 var 
samskolor, övriga var könsuppdelade i 6 månaders manlig vinterkurs och 3 månaders kvinnlig 
sommarkurs, medan en var uteslutande manlig. Vinterkurserna kom gradvis att rekrytera fler 
och fler kvinnor – i slutet av 1930-tallet var det jämnt. Sommarkurser kunde starta i början av 
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maj och pågick till slutet av juli, medan vinterkurser startade i november och slutade i mitten 
av april. Vid denna tid var landstingen de dominerande huvudmännen. 


De flesta föreståndarna hade utbildning från dåvarande universitet, vilket också kunde vara 
fallet för övriga lärare, men lärarna kunde också vara utbildade agronomer, ingenjörer, 
jägmästare, officerare eller folkskollärare m. fl. Lärarkåren hade en för tiden hög och exklusiv 
utbildning och som kollektiv hade de en bred ämneskompetens. Dock var deras villkor inte 
reglerade vid denna tid på samma sätt som gällde för läroverkslärarna. 


Utbildningen var ettårig, men 25 av skolorna har ett andra ”lantmannaskolår”, medan några 
har ett andra år med fortsatt allmänbildning. På de kvinnliga sommarkurserna har en del ett 
andra år ”husmoderskola”. Dessutom ges korta kurser, t ex mejerikurs, trädgårdskurs m.m. 
Det är en bild av en skolform, som vid denna tid var präglad av bondeklassens kunskapsbehov 
i en genusordning, där arbetet var hårt skilt efter kön. Senare förändras skolan på många sätt – 
genom att vara obunden och utan nationella läroplaner kunde folkhögskolorna vara ett 
utbildningarnas avantgarde, som ständigt utvecklat verksamheter för nya utbildningsbehov 
(Larsson, 2013).


Folkhögskolorna och lantmannaskolorna kom att liksom hushållningssällskapen bidra till 
upplysning om vetenskapligt grundat brukande av jorden. Denna kunskap förmedlades via 
olika institutioner på olika håll i världen. I USA grundades speciella universitet ”land grants’ 
universities” för ändamålet, som också hade undervisning för bönderna – man skulle utveckla 
sin delstats jordbruk, men också industri, där uppfattad som tidigaste vuxenundervisningen. 


I folkhögskolornas tidigaste utformning, var lantbruksläran integrerad i den ettåriga kurs som 
fanns. Med början på Hvilans folkhögskola 1876, kom dock lantbruksläran att bilda grund för 
ett andra år, efter ett första allmänbildande året. Denna ordning sprids sedan till väldigt många 
folkhögskolor. Initiativtagare var Leonard Holmström, föreståndare för Hvilans folkhögskola 
från start 1868 och 40 år framåt. Det var en av de tre första folkhögskolorna i Sverige. En 
inspiration till det andra året var en dansk ”landboskole” ledd av Jörgen la Cour i Lyngby, 
som hade just denna kombination av folkhögskola med en andra årskurs med 
lantbrukskunskap (Svenskt biografiskt lexikon, Leonard Holmström). 


Holmström var docent i geognosi – en gren av geologin. Hans initiativ ligger bakom 
framväxten av lantmannaskolorna. Han var mycket inflytelserik under folkhögskolans tidiga 
skede. Hvilan blev dessutom under hans tid en plats som kultureliten gärna besökte, t ex 
vistades Rilke en tid hos familjen Holmström (Rausing, 1981). Det fanns ingen ensidig 
bildningssyn där, utan snarare en polyteknisk syn, där alla livets olika sidor skulle odlas – 
såväl praktisk som teoretisk kunskap, såväl om natur, kultur och samhälle. En motvikt till de 
som odlade olika slags motsättningar mellan olika kunskapsformer. De studerande mötte en 
på sin tid ovanlig didaktik, med gruppverksamheter, samtal och utflykter till museer, lantbruk, 
industrier och geologiskt intressanta platser (Svenskt biografiskt lexikon, Leonard 
Holmström).


1888 fick man statsbidrag för det lantbruksinriktade andra året. Under vinterkurserna 1899—
1900 var 13 lantmannaskolor förenade med folkhögskolor. Dessa lantmannaskolor hade 


10



tillsammans 153 elever (SOU 1953:24). Man kan notera att det är mycket små skolor: det blir 
13 studerande i genomsnitt. 


Detta andra år på folkhögskolorna bildar grund för att självständiga lantmannaskolor så 
småningom avknoppas under en lång period fram till 1939. En del lantmannaskolor startades 
utan denna koppling – den äldsta var i Skara, som startades 1884 på initiativ från en man som 
var knuten till Veterinärinrättningen där. 


Redan 1920 fanns 47 lantmannaskolor och 1945 fanns 45. Det var en blandad skara 
huvudmän: Stiftelser, hushållningssällskap och landsting (nuvarande regioner). Statsbidragen 
var dock efter hand ganska generösa: 1940 fick man statsbidrag för lärarlöner, men också för 
drift och 75 % av kostnaden för att uppföra skolbyggnader, lärar- och elevbostäder (uppgifter 
från Svenskt lantbrukslexikon, Lantmannaskolor, 1941).


Genomgången folkskola, minst 18 år och ett års erfarenhet av jordbruksarbete var 
inträdeskrav för att antas på 1940-talet och fram till 1963. Undervisningen var avgiftsfri, men 
man betalade för kost och logi, men ”behövande elev erhåller statsmedel för kursens 
genomgående” (Svenskt lantbrukslexikon, s. 590) 

 


Det var teoretiska utbildningar - deltagarna hade ju arbetat i jordbruk innan de började på 
skolan – de hade redan praktik. Därför dröjde det till 1939 innan man var tvungen att ha ett 
skoljordbruk. Det ströks dock under att det skulle vara tillämpbar kunskap som deltagarna 
skulle tillägna sig. 1962 var medelåldern vid lantmannaskolor 21 år och inträdeskravet var 18 
år och folkskola (prop. 1962:103). Vid denna tid hade skolorna 2 629 elever (1960/61). 


Lärarna startade som facklig organisation 1905 Sveriges lantbrukslärares förening och slår sig 
1920 ihop med lanthushållslärarna och konsulenterna under namnet Sveriges Lantbrukslärares 
förbund. I slutet av 1930-talet hade de 580 medlemmar. 


Lärarna i lantbruks- och lantmannaskolorna, liksom konsulenterna i hushållningssällskapen 
var i allmänhet utbildade agronomer vid lantbruksinstituten i Ultuna och Alnarp. Att de 
liksom den första i Degeberg som snart upphörde, redan från start hade ett årligt statsanslag 
visar att ståndsriksdagen tillmätte verksamheten stor betydelse. Under lång tid hade inte dessa 
skolor högskolestatus, men ansågs ändå vara en kvalificerad utbildning - 1905 likställdes 
lärarna lönemässigt där med de som gällde lärare i allmänna läroverk. I själva verket var 
undervisning i lantbruks- och lantmannaskolor eller som konsulenter vid hushållningssällskap 
en dominerande arbetsmarknad för agronomer, om de inte bedrev eget jordbruk. Alla dessa 
blev ju lärare för vuxna, såväl unga som äldre vuxna. I själva verket kunde de röra sig mellan 
dessa institutioner. 


Med hänvisning till att undervisning var ett dominerande yrkesområde för agronomer 
bestämdes 1911 att införa en särskild fortsättningskurs på agronomutbildningen i Ultuna för 
de som skulle undervisa – ”konsulentkursen”: ”Särskilt framhölls, att dessa kurser, utom dem 
eljest åliggande uppgifter, skulle lämna en viss pedagogisk utbildning ävensom tillfälle att 
förvärva någon undervisningsvana, allt omständigheter av den största betydelse för blivande 
lärare och konsulenter.” (SOU 1927:32, s. 12). En tjänst som extra lärare i pedagogik 
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inrättades vid båda institut, och det framhölls att de studerande skulle ges möjlighet att få viss 
undervisningsvana (ibid.). Året efter beslöts att föreståndarna och förstelärare vid 
lantmannaskolor måste ha examen från Alnarp eller Ultuna. Man kan tolka detta som att man 
fick en viss lärarutbildning. 


Det blev dock svårt att rekrytera studerande till denna fortsättningskurs – som agronomer fick 
de anställning som lärare utan denna kurs. 1932 skapades Lantbrukshögskolan vid Ultuna, nu 
treårig med rätt att utfärda licentiats- och doktorsexamen. Denna akademiska nivå ansågs 
krävas för utbildning av lärare, konsulenter och tjänstemän i förvaltningen samt forskning. 
Genom detta tog lantbruksutbildningen och lantbruksundervisningen ett stort steg framåt i 
utbildningshierarkin. De som examinerats där blev då akademiker, d v s ingick i en liten krets 
med hög position i samhället då på ett annat sätt än nuförtiden. För praktisk drift av jordbruk 
utvecklades en annan utbildning – en driftledarkurs vid Alnarp. 1977 omvandlades 
Lantbrukshögskolan till Sveriges Lantbruksuniversitet – SLU. 


1963 skedde ett brott mot lantmannaskolornas – nu kallade lantbruksskolor - karaktär av att 
vara vuxenutbildning, när utbildningen fortsättningsvis skulle bygga direkt på genomgången 
grundskola. Det innebar att eleverna kunde vara 16 år och i princip kunde man inte längre 
förutsätta tidigare erfarenhet av jordbruk. Utbildningen skulle vila på teori och praktik som 
varvades. Man bytte också namn till lantbruksskola. 1971 fick denna ställning som 2-årig 
linje i gymnasieskola och utvecklingen mot en större andel kvinnliga studerande inleds. 
Slutligen vidarefördes skolformen genom det 3-åriga naturbruksprogrammet i 
gymnasieskolan, som uppstod genom reformeringen av gymnasieskolan i början av 1990-talet 
(prop 190/91:85). 


Rekommenderad läsning: Svenskt Lantbrukslexikon, Lantmannaskolor, 1941. Pehrson, L., G. 
(1988) Jordbruksutbildningen, historia och framtid. K. Skogs- o. Lantbr.akad. Tidskr. Suppl. 
20: 169-183, 1988. 


Utbildningar av sjuksköterskor


En ytterligare yrkesutbildning som längre tillbaka kan betraktas som vuxenutbildning var 
sjuksköterskeutbildningar. De hade ålderskrav vid antagning, minst 20 år och högst 30. Ofta 
även att sökande skulle vara ogift eller änka. Vid diakonissanstalten Ersta, startad 1851, 
utbildades diakonissor som efter studier av religiösa ämnen och hushållslära utbildades till 
vad som kan betecknas som sjuksköterskor. Maria Cedersköld, som var dess första 
föreståndare, hade utbildats vid samma tyska diakonissanstalt i Kaiserswerth som Florence 
Nightingale, startad 1836. Bergman (1994) utgör ofta källan i fortsättningen). Som kvinna 
med en chefsposition var hon vid denna tid en sällsynthet. Först 1872 skrevs den första 
kvinnan in vid ett universitet i Sverige, efter att kvinnor blev tillåtna att ta studenten 1870. 


En uttalad sjuksköterskeutbildning förläggs till akademiska sjukhuset i Uppsala 1867 med 
Emma Rappe som föreståndare. Hon hade utbildats vid Florence Nightingales 
sjuksköterskeutbildning, grundad 1860. Hon arbetade oavlönat – ett utslag av hennes syn på 
yrket som ett kall. Eftersom hon var friherrinna kan man anta att hon kunde överleva via 
kapital. Skolan blev Röda korsets sjuksköterskeskola 1891.  Då hade redan ytterligare en 
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utbildning startats 1884, Sofiahemmet, som blev en kvalitetsmässigt förebildlig institution. 
Föreståndare blev Alfhild Ehrenborg, också utbildad i Florence Nightingales skola.


De tre pionjärernas historia innebär att det var kvinnor, utbildade i sjukvård, som ledde de 
tidigaste utbildningarna, inte läkare, som vid den tiden alla var män. Ett annat drag är ju att 
det var kvinnor från högre stånd – alla adliga - som tog initiativen. De behövde antagligen 
ingen lön för uppehället, vilket kan ha bäddat för föreställningen om kall och inte yrke. Detta 
medförde dålig betalning för hela yrkeskåren, ett förhållande som präglat yrket ända in i vår 
tid. Denna logik har dock inte omfattat läkarkåren som arbetade i samma verksamhet med 
samma mål. 1905 hade en överläkare 4 500 kronor i årslön medan en avdelningssköterska 
hade 450 kronor. (Dufwa, Sune G, 2004). 


I Sophiahemmet, som var ett utbildningssjukhus, var inträdeskravet för att antas som elev var 
21 – 30 år och i normalfallet flickskolans åttonde klass. Den teoretiska utbildningen sköttes av 
läkare – 2 lektioner/vecka i 3 – 4 månader, resten av 10 månaders utbildning var 
sjukhuspraktik. 


1892 inrättades en tjänst som instruktionssköterska, som skulle leda elevernas praktiska 
utbildning, men också undervisa på bandageringskursen och repetitionskursen i anatomi och 
fysiologi. Här får alltså en sjuksköterska en tjänst som lärare under titeln 
instruktionssköterska – tidigare hade ju en barnmorska utnämnts med samma tjänstetitel. De 
studerande i detta tidiga skede kom ofta från de högre skikten i samhället – ogifta kvinnor var 
en stor grupp i slutet av 1800-talet. 


Utbildningen vid Sophiahemmet förlängdes snart – 2-årig 1894 och treårig 1904. 1905 
samlades teoriundervisningen till läskurser när ingen praktik skedde. Dessa leddes av 
instruktionssköterskor, medan praktikhandledningen sköttes av sjuksköterskor, som i ett 
lärlingssystem. Lärarkåren utgjordes således av dessa och läkare. 


Denna utbildning blev således mycket omfattande och ambitiös, men kring sekelskiftet 1900 
startas en rad olika sjuksköterskeutbildningar, först privata, men snart också i landstingens 
regi. Dessa ansågs ha mycket varierande kvalitet och en del omfattade bara ett halvår (prop 
1919:260). Redan 1914 fanns 48 elevskolor. Fortfarande var de studerande tydligt vuxna, t ex 
vid en utbildning i Karlstad var kravet vid antagning att man var mellan 21 och 30 år. (Milde, 
2019). 


Sjuksköterskeförbundet bildas 1910 som en intresseorganisation, vilka snart fick visst 
inflytande med fem ledamöter, när en statlig sakkunnigkommitté tillsattes 1912 för att utreda 
den brist på enhetlighet som uppstått hos utbildningarna. Detta ledde så småningom till beslut 
1919 om att utbildningarna måste godkännas av staten och på så sätt få en enhetlig karaktär 
(prop 1919:260). Om skolorna godkändes skulle de få statsbidrag till pensionskassan (ibid.). 
En tjänst som sjuksköterskeinspektris inrättas vid Medicinalstyrelsen, för övervakning av 
kvaliteten. 


Å andra sidan var förbundet inte så militant när det gällde sjuksköterskornas löner. 1919 hade 
de 500 – 900 i årslön och ordföranden, Bertha Wellin, är ändå ovillig att driva lönefrågan och 
menar att sjuksköterska inte är som andra yrken utan det är ett 
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”barmhärtighetsverk”(Vårdfokus, 2024). En statares kontantlön var 826 kronor i genomsnitt 
1919 och då var deras naturaförmåner inte inräknade (Statistisk årsbok, 1921). 


Det utarbetades sedan undervisningsplaner för undervisningen som utgavs av 
Medicinalstyrelsen, som var en statlig myndighet 1922 och 1933 och senare reglerades 
undervisningen vid skilda tidpunkter. Staten styrde därför utbildningens innehåll utan att vara 
huvudman för skolorna. Huvudmän var landstingen och privata stiftelser. 1923 godkändes 19 
skolor och 1960 var de 31. Redan 1931 var alla skolorna minst 3-åriga. 


1939 startades en försöksverksamhet – Statens sjuksköterskeskola, vars första rektor var 
Astrid Janzon. Hon var då 32 år och hade tidigare arbetat som instruktionssköterska. Hon 
arbetade med ett bredare perspektiv på verksamheten än de vanliga sjuksköterskeskolorna, 
som var helt inriktade på vård på sjukhus. Genom skolan vidgades innehållet till att inkludera 
öppenvård och även verka i samhället utanför sjukvårdsinstitutionerna. Hennes inspiration 
kom från vida kontakter med såväl England, USA och kontinenten. Hon var inte bara utbildad 
sjuksköterska, utan hade även en akademisk examen. Hon hade deltagit i en “Advanced 
Course for Nurses” vid Bedford College for Women, University of London och haft 
resestipendium för studier av sjukvård i USA och Kanada, varifrån hon hämtat idén om 
kliniklärare. Vid skolan startades också en speciallinje för blivade lärare i hälso- och sjukvård 
(uppgifter bygger på Linköpings universitet, 2024).


Man kan notera att omfattande internationella kontakter hos innovatörerna på 
vuxenutbildningsområdet. Det gäller både barnmorskeutbildning, lantbruksinstitut och 
sjuksköterskeutbildning. Även lantmannaskolorna hade sin inspiration utifrån. 


Realexamen var ett krav för antagning vid sjuksköterskeskolorna, men på 1950-talet ansågs 
studentexamen vara eftersträvansvärt hos de studerande, eftersom det var brist på t ex 
instruktionssköterskor. Detta gällde också vid utbildningen till lärare i hälso- och sjukvård. 


Lönen för sjuksköterskor var fortfarande inte mycket att skryta med 1960: Ingångslönen för 
en sjuksköterska med tre års utbildning är 1 090 kronor i månaden — jämförbart med helt 
outbildad arbetskraft. Likalöneprincipen internt var dock stark: en nyutexaminerad skulle ha 
samma lön som en avdelningsföreståndare (Vårdfokus, 2024) 


En instruktionssköterska fick däremot lite senare drygt 2000 i månaden (1964). (Dufwa, Sune 
G, 2004. Kön, lön och karriär. Sjuksköterskeyrkets omvandling under 1900- talet. Acta 
Wexionensia no 40/2004.) Året innan var en adjunkts ingångslön ca 2 000 kronor, men de 
flesta hade nått högsta löneklass d.v.s. ca 2500 kronor.


1965 inordnades sjuksköterskeutbildningen i skolans yrkesutbildningssystem under SÖs 
tillsyn. Ålderskravet för att söka sänktes till 18 år och snart förlorade 
sjuksköterskeutbildningen karaktären av vuxenutbildning, när antagningen mer och mer sker i 
nära anslutning till att man lämnat gymnasieskolan. Senare blir den dessutom en del av 
högskolesystemet.


Rekommenderad läsning: Bergman, 1994 
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Lanthushållsskolor


Lanthushållsskolor utvecklades delvis ur folkhögskolornas andra år (se ovan 
husmodersskola), men också som privata initiativ. Dessa kommer att utvecklas starkt under 
1900-talets början och finns fram till 1970-talets inledning. De hade 2 525 studerande 
1960/61 och efterfrågan översteg då antalet platser, som succesivt hade ökat under 1950-talet. 
Då var medelåldern något över 19 år. Detta var dock ett slags uppgång före fallet, eftersom de 
snart skulle få svårt att försvara sin plats i den nya utbildningsverkligheten.


Innehållet handlade om hushållets ekonomi, men också kunskap i trädgårdsskötsel och sådant 
som var relaterat till lantbruk. Det är uppenbart att innehållet vilade på den i äldre tid skarpa 
uppdelning i göromål mellan könen. Liksom i folkhögskolorna var den enskilda skolan fri att 
välja innehåll, så det skedde en hel del lokal anpassning till olika delar i landet (Berry, 2023). 
Skolorna var längre tillbaka anpassad till lokal rekrytering av studerande. Ett inslag var textil 
slöjd, men mycket var relaterat till arbete i köket: bakning, konservering, matlagning och hur 
hemmet skulle skötas och möbleras. Det senare blev särskilt betonat mot mitten av 1900-talet, 
då det fanns en stark rörelse för modernisering av hushållsarbetet, men också när det gällde 
inredning – ”vackrare vardagsvara”. Detta var också något som hemkonsulenterna hade som 
ambition i sitt arbete. Man kan fundera över om inte detta lagt en grund för 
konsumentrådgivning i vår tid.


På lanthushållsskolorna var lärarkåren utbildad på lanthushållsseminariet i Rimforsa, som 
startades av Fredrika Bremer förbundet 1907 och Brogårds lanthushållsseminarium vid 
fackskolan för huslig ekonomi i Uppsala, startad tre år senare. Det var ett behörighetsvillkor 
1942 (Prop. 1942:313, s. 4):

 

”För alt kunna antagas till föreståndare, ämneslärare eller extra ordinarie 19ämneslärare 
erfordras, bland annat, att ha i  föreskriven ordning avlagt agronomexamen respektive 
beträffande lanthus- hållsskola avgångsexamen från lärarinnekurs vid med statsmedel 
understött lanthushållningsseminarium. Lantbruksstyrelsen äger dock på grund av särskilda 
skäl bevilja undantag från dessa villkor. För att anställas som speciallärare erfordras att äga 
grundlig insikt i det ämne, vari undervisning skall meddelas, samt nödig undervisningsvana”. 


Dessa utbildade också de personer som hos hushållningssällskapen anställdes som 
hemkonsulenter, d v s som bedrev riktad upplysning till kvinnor i lanthushållen, primärt för 
att modernisera arbetet i hemmen. 

Denna lärarutbildning var sannolikt den äldsta som utbildade lärare för att bl. a. verka i en 
vuxenutbildning. En del som utbildades där kom dock att arbeta med s.k. skolkök i den 
vanliga skolan. Motsvarande pedagogiska utbildning för lärarna i lantbruks och 
lantmannaskolor startade 5 år senare och för folkhögskolorna dröjde det till 1970, innan de 
fick en egen lärarutbildning.


Lantbrukslärarna och lanthushållslärarna blev så småningom fackligt organiserade i samma 
förbund, men med yrkesföreningar som tog vara på de skilda speciella intressen som uppstod, 
eftersom de sammanhang de verkade i var så olika. Sveriges lantbrukslärarförbund bildas 
1905 och lanthushållslärarna går samman med dem 1920. Dessa ingår från 1942 i Sveriges 
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agronom och lantbrukslärarförbund, som blir Agrifack 1970 och som slutligen fusioneras 
2009 med Naturvetarförbundet med nya namnet Naturvetarna. Yrkesföreningar har funnits för 
jordbruks- husdjurs- och hemkonsulenter, lantmannaskollärare respektive 
hushållsskolelärarna dessutom.  


I en proposition från 1942 (Prop. 1942:313) föreslås nya löner: På en lanthushållsskola med 
årskurs eller två halvårskurser skulle föreståndarinnan, som det då hette, med diverse tillägg 
ha drygt 6 000 i begynnelselön och 7 200 i slutlön. Ämneslärarinnan begynnelselön var 4 400 
och slutlön av 5 900. 


Som jämförelse: Med alla tillägg hade en föreståndare vid lantmanna- eller lantbruksskola 
9 600 om året i begynnelselön. Slutlönen var 11 400 om skolan hade lång kurs, d v s mer än 
en vinterkurs. En ämneslärare fick börja med 7000 medan slutlönen var 9 400. 


Dessutom hade man fri bostad: manlig föreståndare: minst 5 rum och ämneslärare 4 rum. 
Ämneslärare utan hushåll: minst 2 rum. Kvinnlig föreståndare: minst 2 rum, ämneslärare: 1 
rum. 


Könsdiskrimineringen är skarp och utan skygglappar när det gäller lärarnas villkor. En 
paratetisk kommentar: Manliga och kvinnliga folkskollärare hade samma lön på 1800-talet, 
men 1906 skiljdes de åt (kvinnliga 88 % av manliga) och var så fram till 1947 då det blev 
likalön igen (SOU 1953:18). 


Som jämförelse hade en kvinnlig mjölkerska 1943 en daglön på 2,90, d v s ca 1050 kronor om 
hon arbetar alla dagar på året. En manlig arbetare i jordbruk hade inkl. naturaförmåner mellan 
2 000 och 2 500 i årslön. 


Man kan konstatera att stor ojämlikhet rådde på alla ledder: kön, klass och utbildning. I 
resonemang kring lönerna jämställer man i propositionen från 1942, lärare i folkhögskolor 
och konsulenterna vid hushållningssällskapen. 


Rekommenderad läsning: Gustav Berry (2023) Den självstyrda periferin. 
Lanthushållsundervisningen och styrningen av den svenska landsbygden, 1890–1970. 
Institutionen för pedagogik, didaktik och utbildningsstudier, Uppsala universitet


Korrespondensinstituten


Distansundervisning slog igenom i sent 1800-tal i många länder. Hermods var i Sverige tidigt 
på plan, startade 1898. Det fullt utvecklade postsystemet bildade en bas för brevkurser, som 
gjorde det möjligt att studera över hela landet. Studierna skedde å ena sidan individuellt, å 
andra sidan i grupp. I den första varianten skickades instruktioner och frågebrev till den som 
anmält sig, som läste det som stod på kursplan och sedan besvarade frågorna och sände in 
brevet till institutet, där man rättade och gav feedback, samt skickade nästa frågebrev 
tillsammans med det rättade svarsbrevet. I gruppvarianten besvarades frågorna via diskussion 
i en grupp, som sedan kom överens om ett svar, som skickades in och rättades och sändes 
tillbaka med nästa frågebrev. 
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Hermods 
Hermods korrespondensinstitut hade sitt fokus inledningsvis på individuella studier. En stor 
fördel med dessa, utöver att man kan göra det hemma, är att man kan studera i egen takt – 
börja studierna när det passar och sedan anpassa insatserna till livet i övrigt. Praktiskt taget 
alla vuxna studerande vid sidan av heltidsarbete, eftersom ingen annan försörjning fanns. 
Inledningsvis satsade Hermods på handelns behov av tjänstemän. Redan 1913 tog en 
Hermodsstuderande realexamen och 1921 studentexamen – de genomförde studierna hos 
Hermods, men examinerades som privatist (framställningen bygger fortsättningsvis på SOU 
1962:16). Under perioden 1932 – 1960 tog 1817 studerande studentexamen och 2 422 
realexamen via Hermodsstudier.

Senare tillkom tekniska utbildningar, tex ingenjörer. Första egna ingenjörsexamen 
genomfördes 1950. Verksamheten växte starkt och så småningom utvecklade man 
allmänutbildning med sikte på realexamen och studentexamen. I grunden hade man ett 
mycket brett utbud av kurser – från teckning till personalutbildning. På 1950-talet blev 
Hermods stiftelse och fick en mer officiell ställning inklusive examinationsrätt i vissa 
utbildningar. Man utvecklade också universitetskurser, inte minst för folkskollärares 
vidareutbildning. 300 var verksamma ca 1960 och dessutom tillfälligt anställa specialister.


NKI  
En stor verksamhet drevs av NKI, som så småningom också erbjöd hela utbildningar på 
gymnasienivå, särskilt på det tekniska och handelns område.. Antalet elever utgjorde i januari 
1961 c:a 150.000. 90 % var då män, som oftast bodde i städer (62 %) och bara 26 % bodde på 
landsbygd. 


De akademiskt utbildade lärarna vid NKI beviljades 1953 inträde i Lärarnas Riksförbund – 
den fackliga organisationen för ämneslärare i läroverk, flickskolor och kommunala realskolor 
m m. (Lärarnas Riksförbund 1884 – 2000) Det var ju ett erkännande av denna inte så lilla 
lärarkår – dock oklart om detta även gällde de andra korresponsinstitutens lärare. NKI startade 
med handelsämnen, men sedan lade de till kurser i teckning och målning för sedan ge sig in 
på tekniska ämnen. Första ingenjörskursen kom 1931 och 1940 infördes en speciell 
ingenjörsexamen med examination. Också på handelsområdet erbjöds hela gymnasiekurser 
och 1948 hade de en handelsgymnasieexamen för privatister. 


1962 hade 2 500 studerande slutfört kompletta fackingenjörskurser på NKI. Enligt 
undersökning som genomförts vid den tiden hade 44 % av NKI-ingenjörerna enbart folkskola 
som grund, medan 30 % hade realexamen och 13% studentexamen. 


Det är svårt att få en bild av de som var lärare/kurskonstruktörer inom 
korrespondensutbildningarna, men i SOU (1962:16) anges mer än 500 fackmän och 
specialister som kursförfattare eller lärare i NKI: 14 professorer vid universitet och högskolor; 
46 docenter, läroverkslektorer och filosofie doktorer; 20 rektorer vid högre skolor; 25 filosofie 
licentiater; 74 läroverksadjunkter; 13 juris kandidater; 143 civilingenjörer, därav 5 
överingenjörer; 78 ingenjörer med utbildning från högre tekniska skolor; 13 civilekonomer; 
25 arkitekter och ledande konstnärer samt därutöver ett stort antal personer med ledande 
ställningar i statsförvaltningen eller det enskilda näringslivet.
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Brevskolan 
Brevskolan startade inom Kooperativa förbundet (KF) 1919, men blev 30 år seanre en 
självständig ekonomisk förening. Det var också relaterad till många andra folkrörelser, t ex 
arbetar- och nykterhetsrörelser, men också sparbanker. Den uppdelades i en folkbildningsdel 
och en skoldel. Den första bidrog med kurser för t ex studiecirklar. Sådana brevcirklar fanns 
redan från början. På 1930-talet var brevcirklar mycket vanliga – uppgifter om 1/3 av alla 
cirklar finns. Det var en didaktisk innovation. Den innebar att en studiecirkel följde en 
studieplan och besvarade brev genom att diskutera sig fram till ett rimligt svar. Svaren 
granskades av Brevskolans fackpersoner och cirkeln fick feedback på sina svar. Det innebär 
en dubbel fördel – studiecirkeln, som saknade lärare, kunde via diskussionen förbättra 
förståelsen av ämnet, men också få fördelen av att en expert gav ett omdöme. I skoldelen ger 
man kurser på handels och tekniskt område ofta i samarbete med företag. Inte minst gäller 
detta KFs företag. Man samarbetar även med Statens Läroverk för Vuxna i Norrköping som 
erbjuder korrespondensstudier, som kombineras med lärarledd undervisning på plats. 

LTK (Lantbruksförbundets Tidskriftsaktiebolags Korrespondensskola) Var inriktad på 
lantbrukets behov, men också andra kurser som angick landsbygdens folk i samarbete med t 
ex studieförbund och hushållningssällskap. De startade 1949 och utvecklade bl. annat 
brevkurser i anslutning till böcker, dvs kopplade utgivningen av fackböcker till utveckling av 
brevkurser, som t ex användes i studiecirklar.


Fler korrespondensinstitut fanns, t ex Försvarets brevskola, men dessa var ofta knutna till 
speciella organisationer och hade inte så stor verksamhet.


 Inga uppgifter om löneläge för korrespondensinstitutens ”fackmän”, som granskade brev 
eller de som utvecklade kurser har hittats. 


En utveckling av korrespondensinstitutens verksamhet kan man se användning av radio och 
TV som förmedling av utbildning. En satsning gjordes här 1967 via TRU-kommittén (TV och 
Radio i Utbildningen), som var en experimentverksamhet. Dess verksamhet övertogs 1978 av 
den nybildade Utbildningsradion. Verksamheten har ingen särskild vuxenutbildningsprofil, 
utan är ett allmänt verktyg för utbildning.


Rekommenderad läsning: SOU 1962:16.


Studiecirklar


Studiecirklarna uppstår inom ramen för folkrörelser, i första fasen handlar det om nykterhets- 
och arbetarrörelserna. Oscar Olsson föreslår 1902 att IOGT skall använda studiecirkeln som 
prioriterad studieform, eftersom det passar villkoren för att bilda medlemmarna. Han skisserar 
dragen i studiecirkeln: Primär källa är boken som bildningskälla, inte en lärare. Någon av 
medlemmarna tar hand om ledningen av verksamheten, som t. ex. diskussionsledare. Knutet 
till studiecirkeln byggs ett litet bibliotek upp med de böcker som inköpts för verksamheten. 
Eftersom man i allmänhet bara har ett exemplar av en bok så läser man t ex högt ett kapitel, 
för att sedan diskutera det. En annan variant är att någon läser och refererar innehållet för 
medlemmarna som sedan diskuterar det (Olsson, 1922). 


Verksamheten blir fort populär inom folkrörelserna och 1912 startas ABF – det första 
studieförbundet samma år som sådana organisationer kan få ett statsbidrag för inköp av 
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böcker (Framställningen bygger i fortsättningen på Larsson, 2023). Med sin förankring i 
folkrörelser blir de tidiga studiecirklarna en smidig studieform för verksamheter, som inte 
hade pengar för att betala lärare. 


Friheten att studera vilket som helst ämne blir också viktigt, när verksamheten siktar på att 
involvera så många som möjligt. Under det första skedet är ledarna unga och har ingen 
formell utbildning utom folkskola. I början läser och diskuterar man ofta skönlitteratur, sedan 
blir föreningskunskap och främmande språk vanliga ämnen. 


Under mellankrigstiden startas en rad studieförbund så att praktiskt taget alla folkliga 
organisationer är inkluderade. Under 30-talet startas brevskolor och väldigt många cirklar är s. 
k. korrespondenscirklar, d.v.s. man arbetar efter en studieplan där man tillsammans besvarar 
frågor, som skickas in för granskning av ämneskompetenta personer, som ger feedback. Här 
uppstår ju en distans-lärarkår, som tyvärr är väldigt anonym. Antalet medlemmar i 
studiecirklarna växer stadigt och är i slutet av 1940-talet ca 200 000. 


1947 utvidgas statsbidraget till att även ge stöd till cirkelledare och administration. 
Didaktiken förändras också, så att allt fler studiecirklar annonseras, d v s det blir kurser som 
man kan anmäla sig till. På samma tid växer dessutom skapande verksamhet som innehåll – 
hantverk, konst och musik. Studiecirklarna är då inte längre bundna till att rekrytera deltagare 
inom rörelserna. En konsekvens av förändringarna är att allt fler kommer att försörja sig helt 
eller delvis på att leda cirklar, inte minst inom det estetiska området. Konstnärer och musiker, 
som ofta har svårt att försörja sig på sitt värv, leder cirklar i mer eller mindre omfattning. Så 
småningom kommer relativt många att vara heltidssysselsatta med att leda studiecirklar, 
ibland organiserade som t. ex. konstskolor på hel- eller halvtid. 


Några studieförbund kommer också att fr. o. m. 1953 driva kvällsgymnasier, d v s de bygger 
upp det som skall bli kom-vux 1968. Det innebar att lärarna motsvarade de som undervisade 
på läroverken vid den tiden, d. v. s. akademiskt utbildade lärare. Denna verksamhet pågår ju 
rätt länge – det dröjer ju 15 år innan kom-vux med kommunal huvudman övertar 
verksamheten. 


På samma sätt bygges likaså Svenska för invandrare upp – i studieförbundens regi fr. o m 
1965. På samma sätt kommer verksamheten att inkluderas i den kommunala verksamheten. 
Studieförbunden har, liksom folkhögskolorna, visat sig vara ett utbildningsmässigt avantgarde 
såtillvida att man kunnat utveckla verksamhet för nya behov innan någon annan, eftersom 
man saknar restriktioner kring innehållet – det finns inga nationella läroplaner (Larsson, 
2013). Vägen från identifierat behov till reellt existerande utbildning blir mycket kort – det 
krävs bara ett lokalt beslut för att sätta igång.


Den ursprungliga didaktiken förändras, inte minst under inflytande av kursinnehållet, men 
också när cirklarna får kurs-form (Larsson, 2023). När skapande verksamhet blir ett stort 
område kommer boken i dessa kurser att bli mindre central – det har talats om en ”work-
shop”- didaktik. Man får vara klar över att de tidiga ideologerna Olsson och Rickard Sandler 
(ABFs förste ledare) strök under att verksamheten alltid skulle anpassa sig till 
omständigheterna och att ingen recept kunde skrivas ut på vad man skulle göra. De trodde på 
och bejakade samhällsförändring.


Cirkeldeltagandet närmast exploderar från 1950-talet och fram till början av 1980-talet, då ca 
3 miljoner cirkeldeltagare registreras. Det var dock färre personer som deltog, då många gick 
flera kurser, t ex en på vår och en på höst. 



19



Statistik från vår tid visar att pensionärer är överrepresenterade, fast andra åldersgrupper är 
ändå hyggligt representerade. Skillnaderna mellan storstad och glesbygd är däremot mycket 
stor – Studiecirklarna används väldigt mycket mer i glesbygd, när man tar hänsyn till 
befolkningsmängden. 


Efter 1980-talet stagnerar omfattningen, men kommer att befinna sig på en hög nivå länge. På 
senare tid har det förmärkts en brantare nedgång. Statsbidragen var särskilt förmånliga på 60-
talet och fram till 1980-talets början då de täckte 75 % av kostnaderna. Sedan ändrades 
systemet så att man fick en fixerad budget, vars storlek regeringen bestämde från år till år. Det 
senare sätter ju en broms på ökning av verksamheten eftersom ekonomin urholkas då. 
Deltagaravgifter har ökat successivt när statens och kommunernas bidrag inte motsvarat 
kostnadsökningar. Man kan notera att motsvarande verksamheter i Danmark och Norge har 
rätt till gratis lokaler hos kommunerna där. I samband med budget-propositionen för 2024 
inleddes drastiska nedskärningar av statsbidraget.


Sammanfattningsvis har genom historien en del cirkelledare i praktiken blivit lärare, även om 
beteckningen inte används. Deras anställningsvillkor har dock inte varit särskilt bra – om de 
fått betalt, så har de varit timlönade/arvoderade och längre fram när LAS inträder så är det en 
begränsad grupp som kommer att få tillsvidareanställningar. Av de 90 000 cirkelledare som 
anges 2011 hade bara 320 en tillsvidareanställning (Bergström, m.fl, 2014). Å andra sidan har 
studiecirkelledarskap varit en viktig del i ekonomin för många som behöver extrainkomster. 
Det är säkert en avsevärd mängd cirkelledare som är beroende av arvoden som 
studiecirkelledare. En sida av cirkelverksamheten är att det inte finns krav på formell 
utbildning för att leda cirklar, vilket ger en bred grupp möjlighet att verka där. 


Rekommenderad läsning: Olsson, O. (1922), Johansson, I. (1986). 


Trafikskolor


När bilarna i början av förra seklet dyker upp leder det snart till ett behov att reglera krav på 
förarna. Redan 1906 stadgades att förare skulle kunna redovisa kunskaper om bilens 
konstruktion och framförande inför en besiktningsman (uppgifter i detta avsnitt bygger på 
jubileumskrifter från Sveriges Trafikutbildares Riksförbund). 1916 utökades detta med krav 
på kunskaper om trafikregler och 1920 med att aspiranten på körkort skulle visa upp sina 
färdigheter i en provkörning med besiktningsmannen. Allt detta skapade grunden för en ny 
skolform – bilskolan – längre fram kallad trafikskolor. Bilskolorna bedrevs inte i offentlig 
regi, utan som småföretag. Senare uppstår en del skolor som är folkrörelsedrivna, t ex av OK. 
Staten ställde dock krav på dem, som att det 1923 stadgades att en bilskola skulle ledas av en 
föreståndare som var godkänd av länsstyrelsen. Den statliga styrningen skedde framför allt 
genom att målet för bilskolornas utbildning var att körkortsaspiranterna skulle klara 
examination genom besiktningsmän som stod under länsstyrelsens kontroll. Först handlade 
det om att redovisa hur automobilen fungerade och hur den framfördes. Sedan krävdes också 
kunskap om trafikregler och från 1920 bedömdes också om man faktiskt kunde köra bil på ett 
godkänt sätt. 


De tidigaste bilskolorna var Anders Skogs Chaufförskola som startades 1906 i Göteborg och 
ett par år efter kom Autotekniska skolan i Stockholm i gång. Föreståndaren där, Erik Lundvik, 
skrev också det tidigaste läromedlet ”Instruktionsbok för automobilförare och montörer samt 
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chaufförskolorna”. Verksamheterna växte långsamt allteftersom fler skaffade bil. 1920 fanns 
ca 20 000 bilar, 1925 var det 80 000 och 1930 145 000 och första krigsåret 1939 var det 
245 000, varav 60 000 var lastbilar. De flesta som tog körkort använde redan vid denna tid en 
körskola som förberedelse för examination – 1938 var det 71 %. Under kriget blev hela 
verksamheten underminerad av bränslebristen – det fanns nästan ingen bensin och de flesta 
fordon drevs av gengas. I hög grad var denna verksamhet tämligen oreglerad och någon 
omfattande utbildning av lärarna, vare sig de var föreståndare eller instruktörer fanns inte. De 
insatser som så småningom gjordes var privata initiativ, t ex Trafiklärarinstitutet på Lidingö 
och den ekonomiska föreningen Göteborgs trafikinstitut, startat 1956, som gav 3 – 6 veckors 
utbildning av lärare och föreståndare. I Malmö sköttes denna lärarutbildning av 
studieförbundet TBV – Tjänstemännens Bildningsverksamhet och med väg- och 
vattenbyggnadsstyrelsen (ansvarig för besiktningsmännen) och Svenska 
Handelstjänstemannaförbundet, ett av körskolepersonalens fackförbund (det andra var 
Transportarbetarförbundet). Lokala intresseorganisationer startas under 1930-talet och en 
nationell organisation startas 1939: Sveriges Bilskolors Riksförbund (nu: STR – Sveriges 
Trafikskolors Riksförbunden). Tillsammans med NTF (nationalföreningen för 
rafisksäkerhetens Främjande) startas även ett slags återkommande fortbildningskurser – 
Tällbergkurserna (första 1955).


När kriget väl var över exploderade bilismen. Konsekvensen blev en mycket stor efterfrågan 
på körkortsutbildning: 1959 utfärdades 129 000 körkort, 1964 var det 171 000 och 1969 blev 
det 153 000. Till det kom ca 9 000 trafikkort (1968). Bilskolornas verksamhet blev mycket 
omfattande. I denna fas var eleverna ofta ganska gamla, eftersom nya bilägare fanns i alla 
åldrar och att få hade tagit körkort under kriget. 1961 var genomsnittsåldern ganska låg – 26 
år. 1965 fanns det mer än 3000 körskollärare och över 700 föreståndare för körskolor. En hel 
del lärare var deltidsanställda dock. Detta var ett betydande antal undervisare i jämförelse 
med andra skolformer som organiserade vuxnas studier vid denna tid. Det är dock magert 
med upplysningar om lärarna – någonstans framskymtar att det inte är särskilt välbetalt. 
Handelstjänstemannaförbundet gjorde en enkät 1989 där 80 % angav att de funderat på att 
sluta och för 69% var lönen ett skäl, vid sidan av arbetstider (66 %) och stress (58 %). 
Eftersom det var en påfallande småföretagarstruktur var en betydande del av lärarna 
företagare. 


1968 startas Trafiksäkerhetsverket och tar då över statens roll som ansvar som 
tillsynsmyndighet för körkortsfrågor och bilskolornas frågor, t ex innehållet i deras utbildning. 
Föreståndarna fick genomgå kurs hos Skolöverstyrelsen och examineras i efterföljd av de 
förändringar som gjorts i efterföljd av en utredning – Körkortet och trafikutbildningen (SOU 
1965:42). En reguljär trestegsutbildning av trafiklärare upprättas i det offentliga skolväsendet: 
Steg ett är 10 veckor i gymnasieskola, som följs av 30 – 60 veckors handledd praktik och 
avslutas med 5 veckor i gymnasiesammanhanget. På detta sätt har undervisarnas utbildning 
blivit mer enhetlig, efter 60 års självorganiserad skolning. Förändringen kan också ses som ett 
erkännande av lärarkåren betydelse och vikten av en den kunskap som de förvaltar. Det sker 
även ett namnbyte till trafikskolor och föreståndarna får beteckningen skolchef, och lärare blir 
utbildningsledare och instruktörer blir trafiklärare. 


I en undersökning 1968 framkommer att verksamheten i huvudsak bedrivs av småföretag med 
i genomsnitt med 4,5 heltidsverksamma. Det finns dock en del större verksamheter – ca en 
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tredjedel. Sammanlagt finns drygt 700 inklusive filialer. En ny från 1976 ger ungefär samma 
bild – nu tas drygt 200 000 körkort.


När det gäller kompetensen för den tunga trafiken – som chaufförer av lastbilar och bussar 
kommer denna utbildning att så småningom att bli en del av yrkesutbildningen i 
gymnasieskolan – i 1991 års förändring av ämnesstrukturen uppstår fordon och 
transportprogrammet, där kompetens för att köra tyngre fordon är en del av innehållet i en av 
specialiseringarna – transport. Då handlar det ju inte om vuxenutbildning. Å andra sidan 
utbildas sådana förare också via arbetsmarknadsutbildningar och i yrkesutbildningar inom 
kom-vux. 


Från och med 1986 förändras trafiklärarutbildningen och blir nu 20 veckor med 3 veckors 
handledd praktik. Dessutom erbjuds 5 och 10-poängskurser på högskolorna i Falun och 
Kristianstad som påbyggnad för trafiklärare och utbildningsledare i trafikpsykologi och 
trafikpedagogik. Även här sker en fortsatt förstärkning av utbildningens omfattning genom att 
trafiklärarutbildning numer sker i yrkeshögskolans regi. Det innebär dessutom att deltagarna i 
allmänhet har en gymnasiekompetens i ryggen, när de söker till utbildningen. 


Trafiklärarkåren har genom drygt 100 år utvecklats från en i princip självlärd kunskapsgrund 
till att bli en del i institutionaliserad utbildning. Denna förändring sker i första skedet som 
initiativ inom branschen med korta utbildningar för att sedan alltmer samordnas. Utbildning 
för tunga fordon blir en del av yrkesutbildningen, medan skolning av förare av personbilar, 
motorcyklar etc. sker i trafikskolornas regi. 


Rekommenderad läsning: STRs hemsida – historik: flera jubileumsskrifter.


Yrkesutbildningar för vuxna i industri, hantverk och handel


Äldre system för att lära yrken var en central uppgift inom skrån: man började som lärling – 
gick i lära. Sedan steg man i skråets hierarki till gesäll och kanske mästare. Detta system 
förlorar sitt legala stöd, när skrånas privilegier avskaffas och det stod alla fritt att bedriva 
hantverk och starta fabriker och sälja produkterna 1846. Med näringsfrihetsförordningen 1864 
försvinner alla slags privilegier. Skrånas utbildningssystem överlever dock och även 
fortsättningsvis går man i lära för att utbilda sig efter folkskolan i hantverk och för särskilda 
roller i industrin. Yrkesutbildningar för vuxna sker i flera sammanhang. Vi har redan 
presenterat några på jordbruks- och vårdområdet, men också via korrespondensinstituten. Här 
skall vi fokusera industri och hantverk och handel. I ett särskilt kapitel behandlas utbildning i 
samband med arbetslöshet.


Redan i mitten av 1800-talet startas slöjdskolor och tekniska skolor – 1872 fanns det 16 
tekniska afton- och söndagsskolor. 1877 fick dessa kommunala skolor statsbidrag om de 
anslog lika mycket som staten (Nilsson, 1981). Det fanns mycket under rubriken 
yrkesutbildning, men man klagar över att det egentligen handlar om fortsättningsskola, d v s 
en begränsad fortsättning på folkskolan, som inte innehåller särskilt specifikt yrkesfokus. 
Lärarna var i allmänhet folkskollärare. Inget tyder på att det fanns yrkesutbildning för 
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industri, handel och hantverk som riktade sig speciellt till vuxna, innan efter första 
världskrigets slut.


1918 kommer en statlig kommitté med ett betänkande som är en översyn av tillståndet för 
yrkesutbildningen i landet och förslår ett system med lärlingsskolor och yrkesskolor, som i 
huvudsak bygger på deltidsstudier vid sidan av arbetet. Lärlingsskolorna hade 10 – 12 
timmars undervisning i veckan. (Källa är här och ofta i fortsättningen: Nilsson, 2013 och 
några SOU 1918. Lärlingsskolorna var avsedda för ungdomar, medan yrkesskolor riktade sig 
till personer som redan hade etablerat sig i industrin och siktade på t.ex. arbete som förmän 
och verkmästare, men också som företagare (SOU 1918:10). Det kunde vara ämneskurser 
med väldigt varierande omfattning, men också mästarkurser. Huvudmän var av alla slag: 
kommuner, landsting, företag och föreningar, Förslagen sjösattes i huvudsak. Här uppstod en 
omfattande utbildning för vuxna.  


Yrkesskolorna siktade ju på vuxna, d v s byggde på en relativt omfattande arbetserfarenhet i 
specifikt yrke, medan lärlingsskolorna de facto utvecklade sig till att i hög grad bli en 
utbildning för unga vuxna och de utgjorde särskilda kurser.1926 var det fler i lärlingsskolorna 
som var över 18 år än under; 1934/35 var det dubbelt så många över 18 än under och 1943/44 
var det 4 gånger så många som var vuxna. I praktiken blev det alltså en vuxenutbildning. Det 
var en särskild sektion av lärlingsskolan som riktade sig till äldre:


”Lärlingsskolans kurser för äldre avse att bereda äldre arbetare tillfälle att vinna nödig förberedelse 
för inträde i yrkesskola eller i allmänhet förvärva för vederbörande yrke grundläggande teoretiska 
kunskaper i ett eller flera läroämnen. Med äldre avses här personer som fyllt 18 år. För inträde i sådan 
kurs inom industri och hantverk gäller, att eleverna skola tillhöra det arbetsområde, för vilket kursen är 
avsedd. Kurserna pågå ett eller flera år, och undervisningen kan omfatta ett eller flera läroämnen. 
Antalet undervisningstimmar och kursernas omfattning bestämmas för varje fall med hänsyn till det 
föreliggande behovet” (SOU 1947:55 s 12.) 


Den andra skolformen, yrkesskolorna, hade länge få deltagare – under 1920-talet var det ett 
par tusen, men på 30-talet ökades intresset – då handlade det om 6 – 8 000 som deltog. 


Överhuvudtaget var omfattningen av yrkesutbildning i skolform begränsad fram till 1950-talet 
då den skjuter fart, särskilt då som deltidsstudier. Heltidsstudier gick från 10 000 studerande 
1943 till 20 000 1955. Deltidsstudierna ökade under samma tid från 40 000 till drygt 90 000. 
Siffrorna gäller alla åldrar, men 1951/52 var 80 % över 18 år – framförallt unga vuxna mellan 
18 – 24 år. Deltidskurserna handlade i allmänhet om snävt inriktat innehåll och varierar stort i 
antal timmar. Stor omfattning har kurser i sömnad inom området husligt arbete. Denna 
verksamhet kommer med tiden att bli en del i Komvux verksamhet (SOU 1966:3). 


Parallellt med dessa kurser växer arbetsmarknadsutbildningen (AMU) fram med staten som 
huvudman. Dominerande var yrkesutbildningar. Här uppstår en helt annan förmåga att planera 
på en nationell nivå med bättre finansiering och heltidsstudier, där de studerande för 
studiestöd.
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Vid andra världskrigets sista år 1944/45 fanns cirka 2 000 yrkeslärare varav knappt 500 
arbetade heltid. Kraven för behörighet vid denna tid handlade om kunskap i yrket och att ha 
visat undervisningsskicklighet genom att ha vikarierat som lärare. Dock gavs flitigt dispenser 
för det senare kravet i kommunala skolor. Under perioden 1938 till 1945 gavs behörighet åt 
drygt 5 000 personer för de kommunala skolorna, flest i industri och hantverk (ca 2 300), lite 
färre i handel (ca 1 600) och i husligt arbete (1 000). 29 % var kvinnor (SOU 1947:55).


1947 hade en yrkeslärare i Stockholm en begynnelselön som var knappt 80 % av vad en 
adjunkt fick i årslön (beräknat på underlag från statskalendern 1947 och SOU 1947:55).  1963 
var förhållandet ungefär detsamma för lärare i yrkesskolor – det handlade om en 
begynnelselön per månad om knappt 1 800 – drygt 1900 kronor beroende på dyrort och en 
slutlön på ca 2 100 – drygt 2 200 beroende på ort – högsta lön fick de som arbetade i 
storstäder. Det var mitt emellan lönen för en verkmästare och en förman i industrin tjänade. 
Lönemässigt var det knappast ett särskilt lockande arbete på den tiden. 


I vår tid (2022) är skillnaderna mellan ämneslärare (motsvarande forna tiders adjunkter) och 
yrkeslärare mycket liten – båda grupper tjänar drygt 40 000 kronor (Grundskolläraren, 2023)


Yrkeslärarna hade redan 1921 en fackförening i Stockholm, men 1937 bildade man 
tillsammans med Slöjdlärarna Slöjd- och yrkeslärarnas Riksförbund. Dessa blev sedan ett av 
fundamenten för Svenska facklärarförbundet när det bildades 1948. Det hade TCO som 
centralorganisation (Lärarnas historia: Slöjdlärarna Slöjd- och yrkeslärarnas Riksförbund, 
2024). Nästa sammanslagning skedde 1991 då Lärarförbundet skapades genom att 
facklärarförbundet gick samman med det förbund som hade sina rötter från 1800-talet i 
Sveriges allmänna folkskollärarförening. Slutligen slog man ihop sig 2023 med Lärarnas 
Riksförbund, som har sina rötter hos akademiskt utbildade läroverkslärare, under namnet 
Sveriges Lärare. Sveriges Lärare har SACO som centralorganisation. 


Under åren 1921 till 1929 fanns en yrkespedagogisk centralanstalt som gav 4–5 veckors 
kurser – den drogs dock in 1929 och överlät åt Skolöverstyrelsen att ha ansvar, dock med 
lägre anslag. De hade en vacklande ekonomi – 1933 – 36 fanns inga pengar alls och antalet 
deltagare när kurser fanns var ca 40 på 30-talet. Under kriget ökade deltagandet till ca 100. 


Under lång tid hade yrkeslärarna således antingen en lärarutbildning på 4–5 veckor eller ingen 
alls. Utbildningen innehöll 27 – 37 föreläsningar, mest i metodik, men också i psykologi, 
allmän undervisningslära, ledning - ordning och disciplin. Undantaget var inom husligt arbete, 
där lärarna var seminarieutbildade och hade en betydligt mer omfattande lärarutbildning (se 
avsnittet om hushållslärare). 


Senare utökades tiden och efter 1960 omfattade utbildningen 33 veckor vid yrkespedagogiska 
institut, som fanns i Göteborg, Linköping, Malmö, Stockholm, Sundsvall och Umeå. (SOU 
1966:3). Då hade också vårdområdet fått sin särskilda lärarutbildning på SIHUS – Statens 
Institut för Högre Utbildning av Sjuksköterskor.
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Dessa lärarutbildningar var dock inte särskilt riktade till undervisning av vuxna, även om 
vuxna studerande utgjorde en stor grupp studerande för yrkeslärare, också i 
arbetsmarknadsutbildningarna. 


Yrkesutbildningarna för vuxna kommer att bli en del av komvux efter dess start 1968 – 
läsaren hänvisas därför till avsnittet om komvux för den senare historien. Eftersom de flesta 
lärare på arbetsmarknadsutbildningarna var yrkeslärare finns det kopplingar mellan det 
avsnittet och det som redovisas här när det gäller yrkeslärarnas villkor och fackliga 
tillhörighet.


Rekommenderad läsning: SOU 1966: 3


Arbetsmarknadsutbildningar


Arbetslöshet är ett fenomen som är förknippat med framväxten av industri och urbanisering i 
slutet av 1800-talet. Delvis var det ett säsongsfenomen, d v s uppstod mest på vintern i t ex 
byggnadsindustrin och inom stuveri. Därför fanns i liten skala, nödhjälpsarbeten i vissa städer 
redan på 1800-talets slut (SOU 1931:20). 


I samband med första världskriget uppstod arbetslöshet där bl.a. kurser för kvinnor och unga 
arbetslösa arrangerades av den 1914 upprättade Arbetslöshetskommissionen – senare ofta 
hänvisad till som AK. Verksamheten var begränsad och bedrevs under 1920-talet på sparlåga. 
1918 fanns det ca 2000 personer, mest arbetslösa kvinnor från textilindustrin i sådan 
utbildning – mest allmänbildande ämnen samt vad man kan kalla hemkunskap, som 
matlagning och sömnad. 


Sedan blev kurserna inriktade på manliga tonåringar, men försvann nästan helt från 1925, då 
arbetslösheten var lägre fram till 30-talsdepressionen drabbar Sverige 1931. Då ökar 
insatserna för att reducera arbetslösheten och då återkommer kursverksamheten, nu mer 
planmässigt och mer yrkesinriktat, men fortfarande med fokus på unga arbetslösa. Under 
andra halvåret 1933 deltog i genomsnitt 1584 personer; 1934 var det 2211 och 1935 sjönk det 
till 879 (Framställningen bygger på Axelsson, 1989, även fortsättningsvis). Sedan sjönk 
verksamheten. Förklaringen till det tämligen låga antal som fick utbildning under en 
omfattande ekonomisk depression var att man primärt såg kontantbidrag 
(arbetslöshetsersättning) och ”nödarbete”, s k AK-arbeten, som åtgärd mot arbetslöshet. AK-
arbetena skulle inte konkurrera med ”riktiga” jobb, så det handlade om lågprioriterade objekt, 
som ibland inte blev slutförda, när arbetslösheten sjönk. Under depressionen utarbetas en 
annan inriktning på politiken, nämligen att riktiga arbeten genom statliga investeringar i t.ex. 
infrastruktur skulle minska arbetslösheten allmänt. 


Samlat kan konstateras att utbildning som prioriterad insats för arbetslösa inte når större 
nivåer innan slutet av 1950-talet. Efter depressionen klingat av och fram till slutet av 1950-
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talets lågkonjunktur (1957 – 59) var verksamheten liten, inte mer än 1000 personer i 
genomsnitt, och riktade sig mest till flyktingar å ena sidan och omskolning av personer med s 
k militärskador, senare även från det civila livet å andra sidan. 


1954 fick arbetsmarknadsstyrelsen (AMS) möjlighet att bevilja bidrag till alla slags arbetslösa 
för utbildning – bidraget motsvarar arbetslöshetsersättningen. 


Vid det laget hade arbetsmarknadsutbildningarna fått en ny motivering genom den modell för 
industripolitik, som utarbetades av LO-ekonomerna Rehn och Meidner (https://
www.nationalekonomi.se/wp-content/uploads/2013/02/40-8-leew.pdf). Den gick ut på att man 
skulle omvandla och modernisera näringslivet genom den s k ”solidariska lönepolitiken”, 
d.v.s. se till att höja de lägsta lönerna. Detta skulle ge dåliga villkor för verksamheter som inte 
hade hög produktivitet. Högproduktiv verksamhet hade svårt att expandera genom brist på 
arbetskraft – det s k flaskhalsproblemet (arbetslösheten var låg från 1950-talet och fram till 
1990). När mindre produktiva verksamheter inte kunde betala högre löner blev människor 
arbetslösa och då kunde de slussas vidare till verksamheter som kunde betala bättre. Jämlikare 
löner och näringslivets långsiktiga konkurrenskraft kunde samsas i samma politik. Problemet 
var då att de arbetslösa behövde andra kvalifikationer och här kommer 
arbetsmarknadsutbildningarna in – de blir själva nyckeln till omstruktureringen av 
näringslivet. Genom arbetsmarknadsutbildningarna skulle de arbetslösa skaffa sig det 
kunnande som efterfrågades i expansiva verksamheter. AMU blir en investering i en 
omvandling av näringsliv och offentlig sektor. Detta blir en ledande vision för 
regeringspolitiken på området från 1950-talet och ett antal decennier. En annan sida av 
politiken är att den också byggde på att människor skulle flytta – ibland kallad 
flyttlasspolitiken. Det gavs bidrag för att stimulera människor att flytta dit arbeten fanns.


1958 blir en vändpunkt: Bakgrunden var lågkonjunkturen, men arbetsmarknadsutbildningarna 
skulle sedan vara omfattande oberoende av senare konjunktur. De ökar starkt från 2000 
deltagare i genomsnitt 1958 till 46 000 år 1973. Sedan sjönk det något för att nå 55 000 år 
1979. 


När verksamheten expanderar handlar det om såväl utbildning vid särskilt upprättade AMU-
centra, som i det reguljära utbildningsväsendet och i företag. 1958 fick man även bevilja 
bidrag till studier i företag liksom i vanliga skolor.


Från 1965 är det ett dubbelt huvudmannaskap – Skolöverstyrelsen svarar för personal medan 
Arbetsmarknadsstyrelsen (AMS) bestämmer kursutbud och vilka som skulle delta samt var de 
skall genomföra utbildningen (Ringarp, 2022a). Så skulle det förbli fram till 1986, då AMU 
ombildas till AMU-gruppen och blir en anordnare av arbetsmarknadsutbildningar i 
konkurrens med andra. I nästa steg bolagiseras AMUgruppen och blir AMUgruppen AB 1993 
för att sedan byta namn till Lernia.
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1971 var 25 % av verksamheten i det ordinarie skolväsendet, 14 % företagsförlagda och 45 % 
via Skolöverstyrelsen sannolikt i AMU-centra. På 1980-talet fanns ca 50 AMU-centra med 
100 filialer. 1979/80 skedde verksamheten till 65 % på AMU-centra. Kurser inom sjukvård, 
barnomsorg, handel och kontor bedrevs i det reguljära utbildningssystemet, d v s kom-vux 
regi (Sörensson, 1984). Man bedrev också kurser i SFI. Deltagarna fick studiebidrag som 
motsvarade arbetslöshetsersättningen. 


Lärarna var avlönade som i det ordinarie skolsystemet, men fick ett visst påslag, om de inte 
hade ferier, d v s de fick arbeta även när lärare i ordinarie skolväsendet hade ledigt, så deras. 


Det mesta är yrkesutbildning, d v s det är yrkeslärare som är det dominerande lärargruppen. 
Exempel på kurser är verkstadsmekanisk grundkurs 8 veckor, som följdes av 
påbyggnadskurser: Verktygssvarvare 16 veckor, revolversvarvare 24 veckor, borrare 6 veckor. 
En fordonsmekanisk kurs tog 72 veckor, medan en kurs i plåtslageri tog 42 och en svetskurs 
20 veckor. En skrivmaskinskurs var på 4 veckor och en kontorskameral kurs tog 20 veckor. 


Det byggs så småningom upp en verksamhet som har ett antal didaktiska särdrag. Det första 
är att studierna är individuella på de flesta kurserna, d v s bedrivs inte som klassundervisning. 
Undantaget är kurser på vårdområdet. Ett annat särdrag är kontinuerlig antagning, d.v.s. 
deltagare börjar när behov uppstår, främst när de blir arbetslösa. För att realisera detta har 
man byggt upp en s.k. stationsutbildning, där innehållet är delat upp i många delar och som 
utgör en station. Vid stationen finns sedan instruktioner som deltagaren skall följa. Deltagarna 
roterar sedan mellan de olika stationerna tills hela utbildningen är genomförd. Lärarens roll 
blir då en slags administratör och ibland handledare, vilket skiljer sig starkt från den dittills 
vanliga lärarrollen. 


Denna didaktik användes även i gymnasieskolans yrkesinriktade linjer och var inspirerad av 
”utbildningsteknologin”, som var en didaktik, som med delvis behavioristisk inspiration hade 
stort inflytande på 1960-talets didaktiska tänkande. Den kom så småningom i vanrykte som 
alltför mekanisk – det saknades t ex hänsyn till att den lärande snarare försökte förstå än att 
mekaniskt utföra handgreppen som instruktionerna angav. 


Under tidigt 1980-tal gick en femtedel av deltagarna en utbildning i ett företag – i dessa fall 
rådde ett anställningsförhållande i samband med att utbildningen påbörjades (Axelsson, 1989; 
Johansson & Löfgren, 2015). Kurserna anordnades av skolöverstyrelsen i samarbete med 
AMS och fanns i flera olika former. De förberedande kurserna sträckte sig över 2-24 veckor 
och hade som mål att ge nödvändiga förkunskaper för den efterföljande yrkesutbildningen. 
Yrkesutbildande kurser erbjöd en grundläggande yrkesutbildning och delades ibland upp i 
grund- och påbyggnadskurser. Fortbildningskurser var i huvudsak avsedda för 
säsongsarbetslösa och hade som mål att informera om den senaste tekniken inom branschen. 
Återaktiveringskurser arrangerades för personer med tidigare yrkesutbildning som behövde 
uppdatera och komplettera sina kunskaper innan de återgick till sitt yrkesarbete - sådana 
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kurser hölls exempelvis för sjuksköterskor, sjukgymnaster, vårdare och förskollärare. 
Påbyggnadskurser arrangerades på olika utbildningsinrättningar, inklusive AMU-center, 
gymnasieskolor, högskolor och andra läroanstalter. Dessa kurser var avsedda för personer 
med en längre utbildningsbakgrund för att underlätta deras möjligheter att säkra anställning 
(Axelsson, 1989). Vanligtvis var det skolöverstyrelsen som fastställde läroplanen (Johansson 
& Löfgren, 2015). 


År 1986 överfördes arbetsmarknadsutbildningen från Arbetsmarknadsstyrelsen (AMS) och 
Skolöverstyrelsen till den nybildade oberoende statliga organisationen, AMU-gruppen 
(Johansson & Löfgren, 2015). Samtidigt genomgick regelverket förändringar som innebar att 
länsarbetsnämnderna nu var tvungna att välja den leverantör som var mest lämpad, oavsett om 
det var en offentlig eller privat aktör – marknadiseringen inleds. Detta ledde till de första 
upphandlingarna av arbetsmarknadsutbildning, med nya rutiner och ny administrativa 
uppgifter. 


Ca 1990 genomförs en omorganisation av lärarnas arbete som är omvälvande (Brulin & 
Nilsson, 1992). Lärarna fördelas på arbetslag, som får sköta inte bara undervisning utan även 
sälja utbildning, organisera och administrera kurser, utveckla nya kurser och utföra 
behovsanalyser i företag. Man skulle helt enkelt fungera som ett småföretag inom den stora 
organisationen AMU-gruppen och ha ekonomiskt ansvar för arbetslaget. En annan dramatisk 
förändring handlade om lärarnas arbetstid. Sedan lång tid hade deras arbetsinsats bestämts av 
”usken” – undervisningsskyldigheten. T ex kunde en adjunkt ha 24 undervisningstimmar i 
veckan, i klassrummet. Resten av tiden, t ex förberedelser, provrättning etc var oreglerad. I 
den nya organisationen försvann detta och man fick vanliga kontorstider. Detta förändrade 
radikalt lärarnas tillvaro, från en där man hade en mycket flexibel arbetssituation till en i 
princip fixerad 40-timmarsvecka. Läraren gick från ett individuellt ansvar för undervisningen 
till en kollektivt ansvar för hela verksamheten. Det uppstod fackliga konflikter kring detta, 
men systemet sjösattes. En ytterligare förändring var att läraren inte längre betecknades som 
lärare utan utbildare – en del i nyspråket. 1991/92 fanns i AMUgruppen 4 806 utbildare.  


Mot slutet av 1990-talet, i kölvattnet av den ekonomiska krisen, utökades åtgärderna mot 
arbetslösheten genom Kunskapslyftet (Johansson & Löfgren, 2015). Kunskapslyftet var ett 
svar på 90-talskrisen, då arbetslösheten ökade dramatiskt – den var inte över 4 % under 
decennierna innan och 1990 var den 2 %. (Edling, 2017). I mitten av 1990-talet nådde den 10 
% och den har sedan dess aldrig varit i närheten av den låga nivå som kännetecknat 
decennierna före 1990-talet. Kunskapslyftet var en arbetsmarknadsåtgärd utan att tillhöra den 
traditionella organisationen av arbetsmarknadsutbildning, utan ansvaret låg hos kommunerna. 
Målet var att erbjuda de som saknade en treårig gymnasieutbildning möjlighet att uppnå en 
sådan, d v s sådan utbildning som komvux brukade anordna (se avsnittet om komvux). 
Samtidigt ökade betydligt andelen av förberedande utbildningar inom 
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arbetsmarknadsutbildningen. Sammantaget indikerar detta en prioritering av personer med 
behov av utbildning på grundläggande nivåer. 


Ringarp (2022a) argumenterar för att de förändringar som AMU genomgick under 1980- och 
1990-talet ska ses i ljuset av den förändrade offentliga styrningen som gick från regelstyrd till 
mål- och resultatstyrd. Ringarp beskriver också hur nyliberalism och effektivitetstänk 
påverkat den marknadsanpassning av AMU som skedde under 1980–1990-talet. Dessa 
förändringar brukar beskrivas som ”new public management”, där offentlig verksamhet 
bedrivs med inspiration från affärsvärlden och den etableras med en början under 1980-talet. 
Man etablerar konkurrens mellan olika organisationer och privatiserar offentliga 
verksamheter. Språkbruket ändras – elever och patienter blir kunder och de erbjuds produkter. 
Medborgarna som nu blivit kunder fick rätt att välja mellan erbjudanden från olika 
organisationer – offentligt drivna eller via privata bolag. Offentlig sektor genomgick en 
process där chefer omvandlades till coacher eller ledare som använde både "hårda" och 
"mjuka" metoder för att guida personalen mot uppsatta mål. Denna politik är allmän – gäller 
såväl utbildning som vård och omsorg och har varit dominerande ideologi under mer än tre 
decennier, men arbetsmarknadsutbildningen varit ett tidigt exempel.


Under 1990-talet kom marknadiseringen att påverka utbildningsväsendet alltmer i samband 
med konkurrensutsatt upphandling och ökade krav på besparingar i samband med 
nedskärningar (Jacobsson m. fl, 2015). Ringarp (2020) skriver att utvecklingen möjligen fick 
större konsekvenser för arbetsmarknadsutbildningen, som inte tillhörde en sektor utan länge 
hörde till både arbetsmarknads- och utbildningspolitiken.  


Fram till år 1991 hade AMU dubbelt huvudmannaskap – dels hos Skolöverstyrelsen, 
samtidigt som kommunerna och Arbetsmarknadsverket (AMV) var utbildningsanordnare och 
ansvarade för lokaler och personal (Ringarp, 2022a). Därmed var både utbildnings- och 
arbetsmarknadsdepartementet involverade. Personalen på AMU-centrarna vad anställda av 
SÖ och hörde till vuxenavdelningens byrå. 


År 1993 ombildades den AMU-gruppen, som därvid blev en kortlivad organisation till ett 
statligt aktiebolag vid namn AMUGruppen AB under arbetsmarknadsdepartementet (Ringarp, 
2022a; SFS. 1987:406; SFS, 2000:634; SFS, 2006:1557). I samband med att 
uppdragsmyndigheten bolagiserades byttes stora delar av både ledning och personal ut 
(Ringarp, 2020). Fokus i verksamheten blev att klara lönsamhetsmål och att produkterna 
skulle hålla hög kvalitet. Det var också viktigt att personal och ledning hade hög kompetens 
för att bolaget skulle kunna konkurrera på den öppna marknaden. Vid denna tid fanns det 
cirka 110 AMU—centra runtom i landet. Enligt Ringarp (2022a) var de första bolagsåren 
krisartade vilket ledde till att riksdagens arbetsmarknadsutskott inledde en granskning av 
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verksamheten. Det fattades också beslut om att Arbetsmarknadsverket skulle få upphandla 
utbildningar av andra aktörer än AMUGruppenAB – exempelvis av komvux eller 
studieförbund. Ringarp skriver att det främst var bolaget AMUGruppens teoretiska 
utbildningar som blev konkurrensutsatta eftersom de inte krävde så mycket materiella 
resurser. Trots konkurrensen så förblev AMUGruppen den största utbildningsanordnaren för 
en tid, främst eftersom Arbetsmarknadsverket kunde köpa utbildningar hos 
uppdragsmyndigheten för ett förmånligt pris. Formuleringen kom dock att leda till en tvist 
mellan Arbetsmarknadssytrelsen och AMUGruppen och lösningen blev att ersätta 
formuleringen ”självkostnadspris” till ”lägsta möjliga pris” – allt för att AMUGruppen skulle 
ha samma villkor som sina konkurrenter (Ringarp, 2020).  


Jacobsson (1994) beskriver att det inte var några speciella krav på lärares förkunskaper men 
att utbildningarna under denna tid hade centralt fastställda kurs- och timplaner. Det var AMS 
som bestämde vem som kunde antas till utbildningarna och de som deltog fick också 
utbildningsbidrag. Trots flera förändringsförslag och utredningar blev inte AMUGruppen 
marknadsstarkt, vilket ledde till en omorganisering till tre olika affärsområden: ”yrke, växa 
och delta”, år 1997 (Ringarp, 2022a). I samband med detta varslades också 700 anställda. 


År 2000 bytte AMUGruppen AB namn till Lernia AB – förutom namnbytet var det mycket 
som var likt (Ringarp, 2022a). Efter att de borgerliga tog makten år 2006 minskades 
satsningarna på aktiv arbetsmarknadspolitik, inklusive arbetsmarknadsutbildning (Johansson 
& Löfgren, 2015). Lernia har sedan fått positionen som Sveriges näst största 
utbildningskoncern med en försäljning på mer än 3 miljarder 2022 (Lernia, 2024). Mycket 
handlar om Lernia som bemanningsföretag, men arbetsmarknadsutbildningar och komvux 
ingår i verksamheten. 


Genom marknadiseringen upphör AMUGruppen och dess efterföljare att vara en dominerande 
anordnare. I perspektivet att arbetsmarknadsutbildning uppstått som ett svar på ett 
arbetslöshetsproblem och som ett alternativ till andra lösningar, så kan man konstatera att 
gränserna mellan vad som betecknats som arbetsmarknadsutbildningar och andra satsningar 
suddats ut ibland, t ex var ju Kunskapslyftet en väldigt stor åtgärd riktad mot arbetslöshet utan 
att betecknas som arbetsmarknadsutbildning. Ett annat exempel: En stor del av Sfi huserar 
under en tid på AMU, men blir på 1990-talet en kommunal verksamhet – det innebar ju inte 
att deltagarnas arbetssituation förändrades. Man har intrycket att det skett en upplösning av 
skolformernas identiteter över tid.


Arbetsmarknadsutbildningar i vår tid organiseras av Arbetsförmedlingen som ger uppdrag till 
olika anordnare – det handlar om kortare utbildningar för yrken där det är brist på utbildad 
personal – så förklarar Arbetsförmedlingen i vår tid själva vad arbetsmarknadsutbildning 
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handlar om (Arbetsförmedlingen 2024). Den tidigare myndigheten Arbetsmarknadsverket har 
då omvandlas till myndigheten Arbetsförmedlingen 2008. 


Rekommenderad läsning: Axelsson, 1989 och Ringarp, 2022a


Real- eller studentexamen – mål för vuxna


Särskilda utbildningar för vuxna som motsvarat de i det offentliga skolväsendet har funnits 
relativt länge. Korrespondensinstituten intresserade sig ganska tidigt för att ge kurser som 
motsvarade de som fanns i den formella skolan: Allmän medborgerlig bildning, som var det 
gängse begreppet. Även folkhögskolorna sneglade på realskolan i sina kurskonstruktionen 
under mellankrigstiden, när den skolformen inte längre hade fokus på böndernas ungdomar 
bara. Skolformen blev en väg till tjänstemannaarbeten. Inte sällan hägrade mål som real- och 
studentexamen som man kunde examineras för som s. k. privatist på något läroverk. 


En liten bakgrund är på sin plats. Studentexamen var ursprungligen ett inträdesprov vid 
universiteten. 1864 flyttade man platsen för examinationen till de högre skolorna, då ofta 
katedralskolor, senare läroverk, som fått examensrätt. 1905 fastslogs att läroverk kunde vara 
av två slag. Antingen var de realskolor eller högre allmänna läroverk där man kunde avlägga 
både realexamen och studentexamen. Realexamen var en lägre examen – på nivå med 
slutförandet av nuvarande grundskola. Dåvarande folkskola var 6- eller i bästa fall 7-årig och 
ofta halvtidsstudier på landsbygden – det var mycket stora skillnader i undervisningstid 
mellan folkskolor. Från folkskolan kunde man söka övergång till läroverk efter 3 år, senare 
efter 4, 5 eller 6 år. Ett undantag härvidlag var kommunala mellanskolor, som kom tillstånd 
1909 och som byggde på genomgången folkskola, där man kunde få realexamen. Dessa fanns 
så småningom i ett 30-tal städer. Dessutom fanns 1914 ca 15 ”enskilda mellanskolor” med 
stöd från stat och kommun. 


Den tidiga övergången till läroverken innebar att de som inte vid 10 till 12-årsåldern sökte 
och kom in på läroverk förlorade möjligheten till högre studier. I praktiken stod även andra 
hinder i vägen, såväl ekonomiska, klassbaserade normer och rent geografiska – dels medförde 
det kostnader att studera som avgifter och läroböcker och för den stora massan som bodde på 
landsbygden kunde de ju inte delta utan att vara inackorderad i en ”lärdomsstad”. För de flesta 
var detta inte överkomligt. Här skapades förutsättningen till att stora grupper av vuxna senare 
sökte olika bildningsvägar, som oftast initierades på annat håll än staten och som var öppna 
för de som bara hade folkskola, t ex folkhögskolor och korrespondensinstitut. Så småningom 
engagerades staten, men länge handlade det om en mängd olika institutioner och skolformer 
som vuxna använde för att nå sitt examensmål. Så var det ända till kommunal 
vuxenutbildning (komvux) bildar en övergripande organisation 1968. 
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Realskolans innehåll var ”allmän medborgerlig bildning, d v s en bred palett av ämnen. 
Gymnasiestadiet var delat i två linjer, dels latinlinjen med betoning på latin, grekiska och 
moderna språk, dels reallinjen som fokuserade på matematik och naturvetenskap. Man måste 
nå godkänt resultat i alla ämnen varje år, annars fick eleven gå om den årskursen eller sluta. 
Avbrott var mycket vanliga. Studierna avslutades med en examen, som bestod av ett antal 
skriftliga prov, som var formulerade på nationell nivå och det hela avslutades med muntliga 
förhör. Vid studentexamens förhör deltog representanter för universiteten – docenter och 
professorer, som deltog i förhören och godkände slutbedömningen, vars resultat omedelbart 
meddelades och firandet för de godkända kunde inledas genom att rusa ut ur skolan tillsläkt 
och vänner som väntade. Denna ordning gällde till 1968.


Man kunde också studera på egen hand eller vid skolor utan examensrätt och genomgå 
examinationen vid en skola med examensrätt, som ”privatist”. Denna möjlighet öppnade 
dörrar för utbildningar utanför de offentliga, t ex var det en vanlig ordning vid t ex 
korrespondensinstitut utan examensrätt. För bildningstörstande vuxna var detta mycket 
betydelsefullt, som en möjlighet att få examina, som var nödvändiga för att komma vidare i 
utbildningssystemet. En del av de examensfria folkhögskolorna kunde anpassa sina kurser, så 
det underlättade en realexamen som privatist. Dessa examina var inte minst inträdesbiljett till 
att fortsätta sina studier, t ex folkskollärarseminarium, där det från 1914 krävdes realexamen i 
vissa ämnen, från 1937 en hel realexamen för inträde. Efter 1920 höjdes kraven på inträde till 
sjuksköterskeutbildningar och på 1940-talet ställdes krav på examen från realskola, flickskola 
eller tvåårig kurs på folkhögskola. Studentexamen var i princip nödvändigt för inträde vid 
universitet. Real och studentexamen gav också tillgång till karriärer på olika nivåer som 
tjänstemän i statliga verk, t ex postverket och Statens Järnvägar. Det var under första hälften 
av 1900-talet en liten andel av årskullarna som gick på läroverk. 1938 tog 7000 elever 
realexamen och 3 500 studentexamen. En årskull i aktuella åldrar vid denna tid var drygt 
100 000 ungdomar, d.v.s. det handlade om ca 3,5 % som tog studentexamen. Belöningen för 
att ta en sådan examen var stor i ett mycket ojämlikt samhälle, därav också en stark 
motivation att genomföra detta som vuxen. 


Korrespondensinstituten och folkhögskolorna hade alltså erbjudit studievägar för vuxna att ta 
examina som privatist, men under 1930-talet utvecklades också formella vuxenutbildningar i 
offentlig regi. Det kom att uppstå ett antal olika utbildningsformer, som så småningom landar 
inom ramen för kommunal vuxenutbildning, som startar 1968. 


Lärarna som kom i fråga i dessa former av vuxenutbildning var akademiskt utbildade 
ämneslärare: titulerade ämneslärare, adjunkter, folkhögskollärare eller lektorer eller eventuellt 
timlärare. Inte sällan fanns inte tillgång till lärare med fullständig akademisk examen, vilket 
ofta innebar en osäker anställning. På läroverken innebar en ordinarie tjänst att man var 
praktiskt taget oavsättlig. Ofta tog man då tjänstledigt för att arbeta på någon annan tjänst, 
eftersom man alltid kunde återkomma till sin ordinarie tjänst. 
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Lönerna för akademiskt utbildade lärare var i början av 1900-talet 100 år sen höga relativt vad 
befolkningen i stort tjänade: 1904 hade en lektor en begynnelselön på 4000 kronor och en 
slutlön på 6000, medan en adjunkt började med 3000 för att sluta med 5000 kronors slutlön 
per år. Som jämförelse: 1906 började en manlig folkskollärare med 900 kronor i årslön för att 
nå 1 350 som slutlön, medan motsvarande siffror för kvinnlig folkskollärare var 900 och 
1 200 kronor. En småskollärare började med 500 och slutade med 680 kronor om året. Folk- 
och småskollärarna hade utöver lönen fri bostad och bränsle eller motsvarande ersättning 
enligt ortens pris. (siffror från Lärarnas historia: avdelning läroverk och gymnasieskola). 


Lönesystemet i staten och även i landsting och kommun byggde fram till 1980-talet på att ett 
visst arbete, en tjänst, hade en bestämd lön. Utgångspunkt var ett system av lönegrader/
löneklasser, där olika tjänster hade sin bestämda placering. Sedan fick man en lönehöjning 
efter hur lång tid man hade haft tjänsten, efter 3, 6 och 9 år och sedan hade man nått slutlön. 
Dessutom fanns det tillägg beroende på hur dyrt det var att leva i olika slags områden, 
”dyrortstillägg” och om det var särskilt kallt – ”kallortstillägg”. På så sätt fanns inga 
individuella löner.


Från 1939 hade kvinnliga och manliga läroverkslärare samma lön – de var fortfarande relativt 
höga, om man jämför dem med arbetarlöner. Då hade just den första statliga formella 
vuxenutbildningen startat.  En lektor hade 1939 en ingångslön på 9 250 kronor och slutlön på 
12 700 kronor per år, medan motsvarande siffror för en adjunkt var 7 150 och 10 600. (siffror 
från Lärarnas historia: avdelning läroverk och gymnasieskola). Manliga bank- och 
försäkringstjänstemän och tekniker hade mellan 5 600 och 5 800 i genomsnittlig årslön. 
Motsvarande för kvinnor var då 3 000 till 3 300.  Manliga industriarbetare tjänade 3 200 
kronor och kvinnliga 1 900 samma år (Siffror från Statistisk årsbok, 1941). 


1949 hade ingångs- och slutårslön höjts för lektorer till 13 700 respektive 17 000 och för 
adjunkter 10 900 och 14 800. En folkskollärare tjänade då 9 750 kronor på ett år. Mna kan 
notera att gapet mellan de akademiskt utbildade lärarna och folkskollärarna krympt väsentligt 
sedan början av seklet (siffror från Lärarnas historia: avdelning läroverk och gymnasieskola). 
Då var genomsnittslönen för en manlig lantarbetare 4 500 kronor och en kvinnlig 2 300:-. 
Manlig industriarbetare tjänade 5 900 kronor och kvinnlig 4 000 (Statistisk årsbok, 1951). I 
genomsnitt tjänade en adjunkt mer än dubbelt så mycket som en arbetare vid denna tid. 


1963 hade en adjunkt från 26 460 till en högsta slutlön 36 600 om året (löner beräknade med 
data från Sveriges statskalendrar). En folkskollärare med särskild ämnesutbildning hade 
23 600 till en slutlön 31 300, medan en lektor hade från 33 100 till 45 000 kronor i årslön. För 
jämförelsens skull: en professor hade 55 200. Avståndet emellan akademikern och den 
seminarieutbildade folkskolläraren är nu inte stort. Vid denna tid öppnades också möjligheter 
för folkskollärare att studera akademiska ämnen med sikte på att bli ämneslärare i 
grundskolan. Skolreformerna hade resulterat i en brist på ämneslärare med adekvat 
utbildning. 
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1983 hade en ämneslärare 88 900 som lägst och 125 300 som högst. En adjunkt hade från 
93 600 till 128 900 i årslön (löner beräknade med data från Sveriges statskalender 1984). För 
en yrkeslärare var motsvarande siffror 84 600 och 114 000, medan en mellanstadielärare hade 
82 700 som lägst och 111 100 som högst.


I vår tid, 2022, hade lärare i det ordinarie skolväsendet mellan ca 34 000 kr/mån 
(förskollärare) och 43 000 kr/mån (speciallärare) som medellön (SCB, 2024). En 
metallarbetare hade då ca 32 000 kronor i månaden. Skillnaderna mellan lärarkategorierna 
bortsett från förskollärare är mycket liten mot var det var förr. Däremot är det individuella 
skillnader inom varje kategori – det fanns inte förr. 


Lektorskategorien, som var lärare med doktors eller licentiatexamen, var betydelsefulla på 
läroverken, men försvann successivt när läroverken ersätts av grund- och gymnasieskola. Var 
tionde ämneslärare var 1960 lektor (Roman, Lärarnas historia: avdelning läroverk och 
gymnasieskola). Ett skäl till att de praktiskt taget försvann var antagligen expansionen av 
högskolor och universitet, som sög upp de som hade licentiats- och doktorsexamina, inte 
minst för att det var en stor brist där på lärare med sådana examina i högre utbildning. Under 
tidigare delen av 1900-talet var det vanligt att professorer hade arbetat som docentkompetenta 
lektorer i läroverk eller lärarseminarier, innan de fick sin tjänst vid universitet, eftersom det 
vid universiteten saknades andra mer kvalificerade tjänster för undervisning – tjänsten som 
universitetslektor införs först 1958 (prop. 1958:104). 


Tidiga formella vuxenutbildningar


Under perioden 1938 - 1968 år utvecklades och verkade ett antal olika statliga eller 
statsstödda vuxenutbildningsinstitutioner som förr eller senare hamnar i kommunal 
vuxenutbildning – ”kom-vux”, som skapar en större enhetlighet, när det tillskapas som en 
”hatt” för redan existerande verksamheter 1968. En del hade sin start i studieförbunden innan 
de hamnade i kom-vux. Vi skall redovisa ett antal av dessa utbildningar som riktade sig till 
vuxna.


Aftonskolor

Den första var Statens aftonskola, som var en försöksverksamhet. Den startade läsåret 
1938/39 och förlades till Kungsholmens läroverk i Stockholm. Den rikade sig till ”äldre 
elever med utpräglad studiebegåvning och studiehåg” (SOU 1962:5). Man skulle avlägga 
real- eller studentexamen. Staten understödde också andra liknande aftonskolor, som 
Stockholms samgymnasium och Örebro aftonskola, som var kommunal med statsstöd. Det 
fanns fler som erbjöd realskolestudier. 1960/61 fanns ca 1000 studerande totalt i 
aftonskolorna
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Statens kompletteringsgymnasium 

I början av 1950-talet utreddes behovet av att komplettera meriterna hos vuxna så att de 
kunde börja studera på universitet och högskolor. (SOU 1952:29). Förslaget ledde så 
småningom till att Statens kompletteringsgymnasium startade sin verksamhet 1955. Det 
handlade om personer med t ex små- eller folkskollärarexamen eller examen från 
handelsgymnasier eller realexamen, men också om de med studentexamen som vill ha 
kompetens i andra ämnen än de hade i sin examen. Bara en tredjedel av sökande antogs, så 
det var en mycket eftertraktad utbildning.


Kvällsgymnasier 
Kvällsgymnasier startades 1953 av studieförbundet Folkuniversitet, ett samlingsnamn för de 
lokala Kursverksamheterna (KV) vid olika universitet (Askling & Nilzén, 2003). Sådana 
drevs också av två andra studieförbund: TBV (Tjänstemännens bildningsverksamhet) och 
Medborgarskolan. 1960 hade de 3150 studerande i en rad städer. Undervisningen var i en del 
skolor helt muntlig och i andra skedde en kombination av muntlig och brevskolestudier. 
Undervisningen skedde vardagar mellan 18 och 22 – många deltog flera dagar i veckan, t o m 
alla vardagar vid sidan av sitt heltidsarbete. (Johansson & Salin, 2007). Det var en verksamhet 
som inte var statsbidragsberättigad till en börja med, utan ekonomin vilade på avgifter som de 
vuxna deltagarna betalade. I SOU 1962:5 beräknas att ”dessa kostnader knappast torde 
understiga 3.000 kronor.” Det var flera månadslöner i slutet av 1950-talet. 

Grunden var nya examensbestämmelser, som innebar att man kunde ta studenten i ett ämne i 
taget, bortsett för de fyra sista ämnena, som skulle tas i ett svep. Man hade 6 år på sig. Man 
kunde också komplettera en redan genomförd studentexamen med andra ämnen för att bli 
behörig på områden man saknade sådan, t ex en som ville söka KTH, men hade en examen på 
latinlinjen. Det fanns en stor efterfrågan på denna slags vuxenutbildning. Fortfarande vid 160-
talets inledning var verksamheten ett slags provisorium. Lärarna hade inga tjänster utan 
undervisningen sköttes av timlärare. Dock fanns studierektor/kursförståndare som fick ett 
arvode för detta uppdrag.


Verksamheten växte snabbt och 1963 blev de berättigade till statsbidrag. Kommunerna blev 
huvudmän, men kunde överlåta detta till studieförbund. Hösten 1965 fanns 32 
kvällsgymnasier, varav 29 hade kommuner som huvudman. Elevantalet var vid samma tid ca 
13 000, varav 5000 i förgymnasiala kurser och resten i kurser på gymnasienivå (prop 
1967:85). Kommunernas yrkesskolor anordnade också deltidskurser, som antagligen vände 
sig också till vuxna och de hade många deltagare: 1964 var det 98 000 deltagare, ca 30 
tekniska ämnen, 30 % handel och kontor och 25 i utbildning för husligt arbete.


Statens skola för vuxna

Korrespondensinstitut hade utvecklat distansutbildning sedan länge. Staten upprättade en 
liknande verksamhet 1956, som fick namnet Statens skola för vuxna – SSV. Efter en start i 
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Norrköping upprättades en skola till i Härnösand 1962. Dessa var en del i arbetet att nå ut 
med möjligheter till formella studier vid starten innan komvux kom igång, men fortsatte sin 
verksamhet i olika former ända till 2008. Skolan fungerade som ett komplement till annan 
vuxenutbildning, främst komvux, genom att kunna erbjuda utbildning som inte fanns i den 
studerandes kommun. De hade också hand om fortbildning av handledare inom 
distansutbildningar och ett specialuppdrag när det gäller stöd för vuxenutbildning på 
teckenspråk (Förordning 2001:281). Skolan slogs ihop med Distum (Distansmyndigheten) till 
en ny organisation – Nationellt Centrum för flexibelt lärande 2002, men verksamheten lades 
ned 2008. Man kan notera att distansutbildning, distansarbete och distansmöten har blivit en 
del i vardagen – har normaliserats genom den digitala utvecklingen. 


Svenska för invandrare 


Efter andra världskrigets slut ledde den ekonomiska tillväxten i Sverige till immigration från 
Norden, men också Sydeuropa. Redan på 1940-talet hade italienska arbetare rekryterats till 
svensk industri och tidigt sökte sig människor från Finland till t ex textilindustrin. Flyktingar 
hade redan då kommit i från bl a Baltikum 1944 och senare från Ungern 1956 och 
Tjeckoslovakien 1968 och sedan Grekland och det har sedan fortsatt i olika vågor. 
Arbetskraftsinvandringen var kolossalt stor kring 1970: mellan 1968 – 1971 kom det t ex 
111 200 finländare till Sverige (SR, 2019). 1970 var 57 % av de kollektivanställda på Volvo 
Torslandaverken utländska medborgare. (Schierup & Paulsson, 1994). En stor grupp 
flyktingar kom under 1970-talet från Latinamerika. Nästan alla hade språk som saknade 
släktskap med svenska och kunde inga andra främmande språk, eftersom de i hög grad var 
kortutbildade. Att kunna svenska var en förutsättning för att kunna ta del i samhället fullt ut, 
men också för att inte bli fast i språkfattigt löpandebandsarbete. Det dröjde till 1965 innan 
problemet åtgärdades - då startade den första officiella utbildningen i svenska för invandrare 
(Skolinspektionen, 2010). Tidigare hade undervisning i svenska som andraspråk knappt 
funnits. Utbildningen organiserades inledningsvis som studiecirklar av studieförbund och 
bedrevs utan särskilt genomarbetade planer (Lindberg & Sandwall, 2007). Man skulle lära sig 
svenska och anpassa sig till det svenska samhället. Vi känner igen denna ordning – 
studieförbunden får ta hand om nya utbildningsbehov, som med kvällsgymnasierna. 


1970 slöts ett avtal mellan SAF (arbetsgivarföreningen) och LO, som innebar att invandrare 
fick rätt till 200 timmars utbildning, varav 20 på betald arbetstid och 60 med ersättning från 
arbetsgivaren (SOU 2003:77). Vid tiden var industrin väldigt beroende av ett ständigt inflöde 
av invandrad arbetskraft – de utgjorde en stor andel i många industrigrenar och de invandrade 
arbetarna var en omfattande del av LOs medlemmar, vars intressen man företrädde. 
Arbetsgivarna var angelägna om att rekrytera arbetare, men också att de stannade i en tid av 
stor brist på arbetskraft, särskilt när det gällde arbeten som inte var särskilt attraktiva, t ex vid 
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löpande band, där få stannade länge. Från 1970 kunde sfi, som utbildningen kom att kallas, 
också bedrivas som arbetsmarknadsutbildning (ibid.). Man kan iaktta att det blev många 
intressenter iblandade – ett mönster som visade sig stanna. Man får intrycket att 
uppbyggnaden av en kvalificerad utbildning genom lärarutbildning, tjänster etc inte bedrevs 
med kraft, trots att det handlade om en stor verksamhet.


I början fanns inte någon formell läroplan eller lärarutbildning för lärarna. Under 60-talet 
influerades undervisningen av undervisningsmaterial bestående av en lärobok, radio- och tv-
program som togs fram av Sveriges radio. Denna metod som byggde på en stegvis 
introduktion av vokabulär och grammatik rekommenderades också i den första läroplanen för 
sfi som kom 1971 - bara rekommendation eftersom studieförbunden inte kunde åläggas något. 


I slutet av 70-talet bedrevs dock till stor del undervisningen av studieförbunden utan att de 
nödvändigtvis följde läroplanen och de hade inga behörighetskrav för lärarna. Det var både 
brist på specialkompetens och lärare, d v s de som anställdes fick improvisera efter bästa 
förmåga. Man får intrycket att de första decennierna också var ganska röriga organisatoriskt. 
Sfi är t o m delvis anonymt i Statistisk årsbok – under lång tid redovisas bara den som 
studieförbunden driver, medan arbetsmarknadsutbildningar inte särredovisar. Av statistiken på 
studieförbundens verksamhet kan man se att antal cirklar på i genomsnitt ca 35 timmar stiger 
snabbt från 50 000 1966/67 till 251 000 1970/71, för att sedan variera, men långsiktigt minska 
till 95 000 1981/82 och 27 000 1990/91. Man får vara försiktig att tolka de absoluta talen 
eftersom antagligen samma person går ett antal cirklar – idén var ju att man skulle studera 200 
eller senare 240 timmar. Hur många som studerar inom AMU under detta skede är alltså inte 
bekant, bara att de utgör 30 % av alla studerande där 1977. 


Från 1973 fick varje nyanländ arbetare rätt till 240 timmar undervisning på betald arbetstid. I 
samband med sämre ekonomiska tider och växande arbetslöshet kom undervisningen att 
alltmer bli en organiserad del av arbetsmarknadsutbildningarna och den flyttades gradvis över 
från enskilda studieförbund till AMU-center runt om i landet. AMU gav även en längre kurs 
på 500 timmar. Studieförbunden fortsatte med utbildning av de som saknade anställning.


En blygsam lärarutbildning kommer igång 1973 – en termin lång s.k. YRK-kurs. De blev 
mycket eftersökta och omfånget utökades så småningom till 2 år (SOU 2003:77). 1976 
kommer en förordning om kompetenskrav för tillsvidareanställning som lärare, men i slutet 
av 70-talet hade bara hälften den tryggheten.


1978 ersattes den första läroplanen av Allmänna mål och riktlinjer för undervisningen i 
svenska för vuxna invandrare som utggavs av SÖ. Här fanns en mer medveten syn på 
språkinlärning (SOU 2003:77). Man betonade också elevernas erfarenheter, attityder och 
känslor i linje med progressiv pedagogik. Under denna tidsperiod ställde många sfi-lärare om 
till en tematisk syn på språkundervisning som ett sätt att koppla ihop elevernas erfarenheter 
och kursinnehållet. En funktionell syn där användbarhet ströks under. Läroböcker med 
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anpassat, förenklat och trivialt innehåll ersattes ofta av mer autentiska och socialt relevant 
undervisningsmaterial. 


År 1972 bildades Lärarföreningen för invandrarundervisning (LFI) som hade som syfte att 
professionalisera yrket samt verka för att utbildningen skulle integreras med resten av det 
formella utbildningssystemet (Ringarp, 2022b). LFI verkade fram tills början av 1990-talet då 
de deras fackförbund Svenska Facklärarförbundet tillsammans med Sveriges lärarförbund 
gick samman och bildade Lärarförbundet som i sin tur slog sig ihop med LR till Sveriges 
lärare 2023. 


Under åren 1975-1985 gick hundratals cirkelledare över till anställningar som var kopplade 
till formell lärarkvalifikation och mer fördelaktiga anställningsvillkor (Lindberg & Sandwall, 
2007). På vissa AMUcenter fanns många sfi-lärare som startade innovativa pedagogiska 
projekt. Det var också vanligt att sfi-lärare samarbetade med yrkeslärare och på så sätt kom 
språkundervisning att bli en del av yrkesundervisningen. 


I mitten av 1980-talet kom SÖ ut med en ny läroplan med särskilt fokus på grund-SFI 
(Ringarp, 2022b). I samband med detta markerades behovet av att höja lärarnas kompetens. 
Därför genomgick många sfi-lärare kompetensutvecklingsinsatser kring 
andraspråksundervisning under denna tid. Dessutom etablerades också en utbildning i svenska 
som andraspråk inom ämneslärarprogrammet (Prop. 1983/84:199). Därigenom hade 
lärarkåren på sfi fått ett fast fäste i den ordinarie lärarutbildningen. 


Det var först år 1986, efter drygt 20 års existens, som sfi blev en permanent skolform som 
både omfattade en formell läroplan och behörighetskrav för lärare. Sjuhundra 
undervisningstimmar fördelades mellan två olika steg av kurser. Kommunerna kunde välja att 
anordna den grundläggande kursen inom ramen för den kommunala vuxenutbildningen eller 
låta studieförbund och folkhögskolor ansvara för den. Utbildningen kritiserades under denna 
tid bland annat för sin brist på flexibilitet och effektivitet. Detta ledde till en reform år 1991 
där utbildningsformen kom att bli statligt finansierad och där kommunen blev ensam 
huvudman för sfi. Kommunaliseringen innebar dock att lärare i studieförbund och på AMU-
centra med lång erfarenhet förlorade arbetet (Ringarp, 2022b). Verksamheten har då 
utvecklats under sin 25-åriga historia till en fastare form, men utan att ha skapat goda villkor 
för lärarna, trots erfarenhet och att de blivit allt bättre utbildade. Lindberg och Sandwall 
(2007) konstaterar också att sfi under denna tid inte alltid prioriterades högt av kommunerna.


Läroplanen för sfi blev en del av de nationella läroplanerna år 1994 (Ringarp, 2022b) och år 
1996 introducerades ett sfi-prov som en del av det nationella prov-systemet. År 1998 startades 
ett nationellt centrum för sfi och svenska som andraspråk på Lärarhögskolan i Stockholm. 
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Under början av 2000-talet blev kraven på att undervisningen skulle vara individanpassad fler, 
samtidigt som utbildningen kritiserades för sina höga andel avbrott. Det är en låg andel som 
blir godkända – å andra sidan är det ju en utbildning där även avbrutna studier ger en reell 
kunskap på någon slags nivå. Hur gen utvecklas beror rimligen på de studerandes fortsatta 
praktiserande och tillgång till en svenskspråkig miljö. I vilket fall reformerades sfi och fick en 
ny läroplan år 2003. Kurssystemet ändrades om till fyra kurser med olika studietakt för att 
bättre kunna tillgodo se elevgruppens behov. Man angav att det övergripande syftet med sfi 
var att ge eleverna möjlighet att utveckla sina förmågor i att kommunicera på svenska i tal och 
skrift i vardags- och arbetsliv. Den nya läroplanen innehöll också mål som betonade behovet 
att kombinera sfi-studier med annan anställning eller andra studier. 


År 2007 skrevs läroplanen återigen om och denna gång betonades sfis roll som 
språkutvecklande undervisningsform. I kursplanerna skrevs det fram att undervisningen ska 
ske 15 timmar i veckan. 


Från millenniumskiftet har verksamheten växt och är nu en stor del av kommunernas 
vuxenutbildning. 2000 var det 37 000 studerande, 2005 var det 51 000 och 2010 hade det ökat 
till 96 000. Ökningen fortsätter: 2014 var det 125 000 som deltog och 2018 hade man 159 000 
studerande. 2022 sjönk det något: 123 000. Viss övervikt av kvinnor är ett genomgående 
mönster. Man kan se hur antalet studerande hela tiden växer under de första decennierna efter 
decennieskiftet, vilket avspeglar stor invandring, främst flyktingar från krigshärjade områden 
i mellanöstern, Afrikas horn och nu senast Ukraina.


Sfi är en verksamhet som borde vara prioriterad om man skall döma av politikers tro på 
betydelsen av kunskap i svenska språket för integrationen och för invandrares möjligheter på 
arbetsmarknaden. Den senare tycks dessutom lida av brist på arbetskraft på många håll. Ändå 
tycks verksamheten kosta väldigt lite: 2011 var kostnaden 1,3 miljarder, d v s en knapp halv 
promille av BNP (Statistisk årsbok, 2014). Tilltron till verksamhetens betydelse tycks inte 
generera stora investeringar, om man ska tala humankapitalspråk.


År 2022 infördes en förenklad betygsskala i komvux i sfi vilket innebar att den tidigare 
sexgradiga betygsskalan (A-F) ersattes med betygen Godkänt eller Icke godkänt (Skolverket, 
2023b). I ytterligare en granskning av SFI som Skolinspektionen (2023) konstateras att 
lärarnas förutsättningar påverkar utbildningens kvalitet och att dessa förutsättningar därför 
behöver stärkas ytterligare. Skolinspektionen konstaterar också undervisningen behöver 
individanpassas ytterligare för att möta den heterogena målgruppens behov. 


Colliander (2018) har undersökt vad det innebär att bli och vara sfi-lärare för kortutbildade 
vuxna. I sin avhandling visar Colliander hur lärares identitetsutveckling formas av elevernas 
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behov och förutsättningar och att detta i sin tur gör den professionella identiteten komplex.  
Samtidigt som lärarna pratar om vikten av att visa omsorg för eleverna poängterar de också att 
eleverna är vuxna och ska respekteras. Lärarna berättar också om de förändringar som 
ständigt sker i sfi där både antalet elever och språkgrupper ständigt förändras samtidigt som 
marknadisering och effektivisering i vissa fall leder till osäkrare anställningsvillkor och stress. 


Rekommenderad text: Ringarp, 2022b


Komvux


År 1967 beslutade riksdagen om inrättandet av kommunal vuxenutbildning (komvux) som 
sedan året efter blivit en del av det svenska utbildningssystemet (Henning Loeb, 2006). Redan 
vid starten var utbildningen avgiftsfri med samma läroplan, mål och betyg som 
ungdomsgymnasiet, även om skolformen var anpassad för vuxna. Verksamheterna var dock 
inte nya, utan hade sina rötter i olika tidigare arrangemang – kvällsgymnasier, yrkeskurser för 
vuxna och aftonskolor hade bedrivit liknande undervisning. Studerar man statistiken över 
antal studerande fick komvux en flygande start – redan 1969 anges 153 000 studerande i 
SCBs statistik (Statistisk årsbok, 1972). Reformen innebar också att en del 
verksamhetsformer som funnits tidigare försvann, t ex kommunaliserades de kvällsgymnasier 
som studieförbund drivit. Inom folkbildningen möttes detta val av kommuner som anordnare 
motstånd, men rubbade inte beslutet.  Kommunerna fick nu ansvar för hela verksamheten, 
som ansågs kunna bedrivas i befintliga skollokaler. Lärare hade man redan i ordinarie 
skolformer – de fick arbeta som timlärare i vuxenutbildningen – staten betalde (Johansson & 
Salin, 2007). Man anar en rationaliseringstanke bakom detta. Utbildningen skulle bedrivas 
med mindre undervisningstid än motsvarande utbildningar på ungdomarnas skola, ofta genom 
koncentrationsläsning och som kvällsundervisning. Det är tydligt att det är ett slags 
förlängning av de studievillkor som funnits på kvällsgymnasierna. Det skulle inte dröja länge 
innan dessa villkor blev utsatta för kritik med hänsyn till målen som sattes upp – villkoren var 
inte realistiska, om man ville nå målen. Propositionen (1967:85) som låg bakom inrättandet 
av komvux satte upp fyra mål för vuxenutbildningen: 


• Att utjämna utbildningsklyftor mellan den äldre och den yngre generationen

• Att göra det möjligt för personer att ändra studieinriktning

• Att göra det möjligt för fler att ta aktiv del i kulturlivet

• Att förse arbetsmarknaden med välutbildad arbetskraft


Utformningen av verksamheten inledningsvis passade kanske bättre för det andra och det sista 
målet än det första - syftet att tillhandahålla arbetsmarknaden med välutbildade arbetstagare 
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skulle man rimligen nå i någon utsträckning (Lumsden Wass, 2004). Många, som redan hade 
studentexamen använde också komvux för att skaffa sig en annan inriktning på sin examen, 
för att söka utbildningar som t ex krävde en examen som var inriktad på naturvetenskapliga 
ämnen (reallinjen) i st f språk (latinlinjen). Väldigt många kvinnor med realexamen eller 
flickskola som bakgrund valde att skaffa sig en gymnasieutbildning. Verksamheten, som snart 
kallades komvux satte fokus på gymnasial utbildning, och den primära målgruppen blev 
vuxna som genomförde studier på den nivån, även benämnda som ”utbildningsreserven”, 
”begåvningsreserven” eller ”kompletteringsstuderande” (Henning Loeb, 2006, s. 17). Detta 
var ett arv från en föreställningsvärld kring vuxnas studier på kvällsgymnasier, aftonskolor 
och korrespondensinstitut. Den hade sannolikt också en grund i att elever som varit mycket 
framgångsrika i skolan tidigare, trots detta saknade längre utbildning och många av dem hade 
använt de tidigare möjligheterna som vuxna. Genom skolreformerna och 
utbildningsexplosionen på 1950 och 1960-talet förändrades detta – tidig skolframgång ledde 
då till att man fortsatte till längre utbildning innan man blev vuxen.


Denna inriktning mötte så småningom kritik – det var orealistiskt att människor i 
heltidsarbeten eller som småbarnsföräldrar skulle orka ägna sig åt källstudier i en utsträckning 
som skulle innebära att utbildningsklyftorna skulle utjämnas. 


Efter diskussioner om vuxenutbildningens mål, roll, villkor och deltagare som drevs av bland 
annat arbetsmarknadsorganisationen LO (Lundahl, 1997), TCO och bildningsförbundet ABF 
framhölls att vuxenutbildningen borde riktas mot individer med kort utbildningsbakgrund. 
(Henning Loeb, 2006). Detta fick genomslag i flera propositioner under 1970-talet där målen 
för vuxenutbildningen skrevs om så att jämlikhetspolitiska och fördelningspolitiska mål tog 
mer plats. Det var frågan om att skapa en jämlikhet i resultat inte den mindre ambitiösa synen 
att alla skulle ha lika chans (Härnqvist, 1989) – alltså infördes prioriteringar. Vuxna med kort 
eller ofullständig utbildning skulle prioriteras och riktade åtgärder infördes som vände sig till 
dessa (Thång, 2006). För att rekrytera de som prioriterats infördes uppsökande verksamhet, 
eftersom de prioriterade grupperna ofta kände sig främmande för tanken att utbilda sig.   


Med hänvisning till att samhället skulle bli mer jämlikt och klasskillnaderna skulle utjämnas 
genomfördes flera lagar med stor betydelse för möjligheterna att delta i vuxenutbildning. Dels 
var det Lagen om anställningsskydd (LAS) från 1974, som gav en grundplåt av 
anställningstrygghet och ovanpå detta kom Studieledighetslagen samma år: ”Arbetstagare i 
allmän eller enskild tjänst, som vill undergå utbildning, har rätt till behövlig ledighet från sin 
anställning enligt denna lag” (Studieledighetslagen, 1974). Denna lag gav vuxna i princip rätt 
att bedriva studier, utan att avsluta sin anställning, d. v. s att återkomma till den om man så 
önskade – genom det skydd som LAS gav. Redan innan hade en studiestödslag (1973) skapat 
ekonomiska förutsättningar för att delta i olika slags studier. Denna byggs ut genom en lag 
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1975 (Proposition 1975:23), där fokus ligger på kortutbildade, särskilt studiestöd för vuxna 
och särskilda bidrag riktade till uppsökande verksamhet av de som var svåra att involvera i 
studier på annat sätt. I mitten av 1970-talet var därmed villkoren för trygga vuxenstudier 
mycket goda, inte bara på komvux, utan även i många andra utbildningar. Till detta kom att en 
omfattande arbetsmarknadsutbildning vid denna tid gav arbetslösa chansen till en omstart på 
arbetsmarknaden.


Dessa reformer fick också omfattande betydelse för hur komvux verksamhet kom att te sig. 
För det första innebar det att fler valde att studera – verksamheten växte. Det innebar också att 
lärarna i högre utsträckning kunde vara heltidssysselsatta i komvux och inte bara ha timmar 
där vid sidan av arbete i ”ungdomsskolan”. 1975 kunde komvuxlärare få extra ordinarie 
tjänster, vilket innebar att de kunde välja mellan sin ordinarie tjänst i ungdomsskolan eller en i 
komvux. Detta strök under komvux allt självständigare ställning.  Undervisningen kunde 
dessutom bedrivas på dagtid med studerande som helt ägnade sig åt studier med studiestöd 
och som visste att de kunde återgå till arbetsmarknaden direkt efter avslutade studier – 
antingen till deras gamla arbete eller till ett nytt. Reformerna innebar också att man 
involverade fler studerande med mindre goda erfarenheter från tidigare skola, t ex att man 
saknade kunskaper på grundläggande nivåer. Tidigare hade man mest studerande, som 
genomfört realskola eller flickskola – skolformer som byggde på ett urval av elever från den 
obligatoriska skolan – folkskolan. Man kan säga att komvux målgrupp kom att vidgas rejält 
efter den första fasen till att omfatta kunskapsbehov på alla stadier av utbildning utom 
högskola. 


Komvux hade snart blivit en omfattande verksamhet: Hösten 1972 fanns 149 000 studerande 
och hösten 1978 var det 163 000. 1978 deltog 43 000 i grundskolekurser, 53 000 i kurser på 
3-årig gymnasienivå, 15 000 på 2-årig gymnasienivå och 41 000 på 2-årig 
yrkesgymnasienivå. Kvinnor var dubbelt så många som män. 1979 fanns 4 200 lärare, varav 
knappt hälften var hemspråks- och timlärare (kan kanske tolkas som deltidslärare) (Statistisk 
årsbok, 1980). 


Ett antal år efter starten fick komvux hand om yrkesinriktade utbildningar, motsvarande de, 
som fanns på den nyupprättade enhetliga gymnasieskolan – de blev fort en stor verksamhet. 
En särskild variant - Grundläggande utbildning för vuxna (GRUV) - infördes år 1977. Den 
riktade sig i princip till vuxna som saknade kunskaper motsvarande en genomförd grundskola. 
Där kan man studera alla slags ämnen som finns i grundskolan som helhet. Här fick kraven på 
att prioritera rekrytering av vuxna med kort utbildning ett tydligt uttryck.


Ett annat uttryck för den framväxande bredden i verksamheten var Särvux (numera ”komvux 
som särskild utbildning”), som riktade sig till studerande med intellektuell 
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funktionsnedsättning. Redan år 1970 - 1971 hade en försöksverksamhet startats med 
utbildning för vuxna med ”psykisk utvecklingsstörning” (Ekendahl, 1996; Skolverket, 1999, 
s. 7). Under denna tid var utbildningen nära kopplad till dagcenter och flera av deltagarna 
hade tidigare inte fått möjlighet att gå i skola (SOU 1990:11). År 1985 fick SÖ i uppdrag av 
regeringen att utreda det som nu går under namnet anpassad utbildning för vuxna, tidigare 
”särvux”. Utbildningen skulle fylla samma funktion för målgruppen som komvux gjort för de 
som behövde komplettera sina studier (Skolverket, 1999, s. 7). Denna blev en del av komvux 
1988. (Johansson & Salin, 2007). Under år 1998 arbetade 362 lärare i särvux, av dessa hade 
85,2 procent pedagogisk utbildning (Skolverket, 1999). Lärare som varit verksamma under 
1997 och framåt berättar om komvuxlärarens stora ansvar för elevernas utbildning. Detta 
ansvar tar sig i uttryck i lärarens uppdrag att skapa strukturer för eleverna som gör att de kan 
uppnå målen och göra väl ifrån sig även efter avslutade studier (Henning Loeb, 2006). 


Identiteten byggs

Komvux växte och i större kommuner blev de egna skolor med egen rektor och lokaler och 
lärare som helt ägnade sig åt komvux. Man började se sig som en egen skolform och 
inflytelserika nyckelpersoner verkade aktivt för att skapa en egen identitet åt komvux. Sven 
Salin hade en sådan nyckelroll som anställd på SÖ, där han verkade på byrån för komvux 
inom vuxenutbildningsavdelningen där, men han var fortsatt engagerad som utredningschef 
på LR. Själva byrån och att den hörde hemma i en annan avdelning än ungdomsskolan var 
också ett tecken på att man utvecklat ett eget territorium. En annan del i identitetsbygget var 
att verka för en egen läroplan, men också att organisera konferenser för lärare och rektorer 
och andra intressenter.


En annan sida av identiteten var didaktiken – att verksamheten skulle bygga på 
vuxenpedagogik. Enligt en enkät som skickades ut till ett antal komvuxlärare och rektorer 
hade 80 procent av lärarna en fil mag som sin akademiska grundexamen (Höghielm, 1981). 
Endast 6 procent av lärarna hade deltagit i en vuxenpedagogisk gren eller linje i sin 
lärarutbildning och 37 procent hade deltagit i en vuxenpedagogisk kurs. Dock ansåg 73 
procent av de tillfrågade lärarna att det borde anordnas särskilda kurser i vuxenpedagogisk 
metodik. Enligt enkäten var det också knappt en tredjedel av lärarna som hade en 
heltidstjänstgöring vilket beskrivs som en låg siffra. Nästan 70 procent av komvuxlärarna 
undervisade högst 15 timmar och 47 procent undervisade inte mer än 10 timmar i komvux.  
70 procent av de tillfrågade lärarna uppger att de generellt inte har vidtagit några åtgärder för 
att involvera eleverna i undervisningens planering.  Enkäten visar också att de lärare som 
deltagit i en vuxenpedagogisk kurs uppger att de i större omfattning vidtar särskilda 
samplaneringsaktiviteter med deltagarna. I studien blir det också tydligt att läromedlet spelar 
en helt dominerande roll vid planering och strukturering av kursinnehåll. Komvuxlärarna 
beskriver att läromedlet är viktigast näst efter deras egen erfarenhet och att läroplanen i sig 
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spelar liten roll i kursplaneringen och utformningen av undervisningen. Både lärare och elever 
som deltagit i studien berättar att de arbetar under ”strikt begränsade förhållanden” vilket gör 
att det är svårt att spontant ”…spontant acceptera en situation, som inte svarar mot en bild av 
undervisningssituationen, som innebär att man där inte uteslutande skall kvalificera sig. 
Aktiviteter som inte direkt går att hänföra till såsom varande ämnesspecifika är svåra att 
försvara för kursdeltagarna” (Höghielm, 1981, s. 28). 


I slutet av 1970-talet inrättades en kommitté (Dir 1978:31) för att utreda komvux – 
komvuxutredningen kallad (Henning Loeb, 2006). Kommittén hade i uppdrag att utvärdera 
hur de mål som fastställdes av riksdagen 1975 implementerades i praktiken. Dessutom skulle 
kommittén fastställa gränsen mellan komvux och andra utbildningsformer som folkbildning 
och högskola. Utredningen identifierade flera problem inom vuxenutbildningen, inklusive 
bristande rekrytering av prioriterade målgrupper, otillräckliga resurser för yrkesinriktad 
utbildning och studie- och yrkesvägledning, hög avbrottsfrekvens samt bristande anpassning 
av innehåll och arbetsformer för vuxna. Dessutom betonades bristen på deltagarmedverkan 
vid planering och genomförande av undervisningen (SOU 1982:29). Utredningen mynnade ut 
i ett förslag om en komvuxspecifik läroplan (Lvux 82) och ett komvuxspecifikt kurssystem, 
det så kallade etappsystemet (Henning Loeb, 2006). Varje kurs var indelad i en grund-del och 
en fördjupningsdel. Fördjupningsdelen skulle tillgodose individens intressen och behov och 
utformas i samråd mellan lärare och elev. När det gällde gränsdragningen till folkbildningen 
avstod komvux från det estetiska området – konst och musik etc., men också idrott. Med Lvux 
82 skapades även en tydlig bodelning till ungdomsskolan.


En lärare som varit verksam under denna period beskriver förändringen som en del i ett led av 
att ”stabilisera komvux” och befästa att vuxenutbildning är något annat än ungdomsskola 
(Henning Loeb, 2006, s. 199). Komvuxlärare beskriver också faktorer som rum påverkar hur 
kurser på komvux organiseras och fick anpassas efter när det fanns lediga lokaler i 
ungdomsskolan. Genom Lvux 82 hade komvux blivit en självständig skolform. Man hade på 
mindre än 15 år tagit långa steg från att vara en verksamhet på marginalen, vars studerande 
läste på kvällstid och vars lärare var timanställda på ett studieförbund. 

Ser man till antalet deltagare, så hade det sedan tidigt 1970-tal legat på en stabil nivå mellan 
som lägst 136 000 (1987) och 167 000 (1977) under detta skede före 1990-talet (siffror från 
ett antal årsböcker från SCB). Det är en etablerad skolform med en stabil ganska jämn 
tillströmning av vuxna. För lärarna var det rimligen en ganska trygg arbetsplats.


Några av de lärare som var verksamma i komvux under 1980-talet berättar om att 
elevgrupperna i komvux förändrats över tid och att det var fler yngre elever som kom in i 
klassrummen under denna period (Henning Loeb, 2006). Under samma tid expanderade också 
den grundläggande vuxenutbildningen. Under senare delen av 1980-talet blir det också fler 
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elever med utländsk bakgrund på komvux och utbildningen blir därmed mer internationell. 
Komplexiteten i undervisningssituationen visas av att så många som 60 procent av lärarna såg 
”hög studieambition” hos eleverna som en faktor som skulle kunna störa arbetsförhållandena i 
klassrummet (Höghielm, 1982, s. 48) Även om 70 procent av lärarna beskriver att högst 10 
procent av eleverna i genomsnitt är frånvarande beskrivs det ändå som ett problem. De flesta 
nya lärare som kommer till komvux har, enligt studien, ofta en begränsad erfarenhet av att 
undervisa vuxna (s. 62). Vanligast är att lärarna får en introduktion till verksamheten genom 
ett ”personligt samtal” med skolledaren, endast ett fåtal får information av andra erfarna 
vuxenlärare. I studien beskrivs komvuxläraren också som ”en ensam varg” som behöver ” 
hjälp att förändra sitt sätt att behandla de olika ämnena om undervisningen bättre ska svara 
mot officiellt uttalade mål för komvux” (s. 76). 1975 kunde man få en tjänst på komvux i st f 
att ha tjänst på ungdomsskolan och arbeta på timmar i komvux. Därmed behandlas komvux 
som en verksamhet, som har egna tjänster och inte en tillfällig del av den ordinarie skolan. 
Det handlade om extra ordinarie tjänster, d v s en slags motsvarighet till vår tids tillsvidare 
anställning, d v s man var beroende av att medel fanns till tjänsten. De ordinarie tjänsterna 
utgjorde kärnan i verksamheterna, d v s läraren var mer eller mindre oavsättlig, vilket också 
innebar att man begränsade deras antal på en bestämd skola för att inte behöva avlöna någon 
om arbetet tröt. En konsekvens av detta blev att många erfarna lärare, med ordinarie tjänster 
valde bort komvux i stället för att säga upp sin ordinarie tjänst på ungdomsskolan. Detta 
innebar att många unga lärare med mindre erfarenhet tog arbete på komvux (Johansson & 
Salin, 2007). 


Nyordning

Under 1990-talets början omstrukturerades den svenska skolan när utbildningssystemet 
decentraliserades vilket ledde till att kommunerna tog över det tidigare statliga 
helhetsansvaret för skolans verksamhet – kommunaliseringen (Henning Loeb, 2006).  Från 
det tidigare systemet som byggde på statlig direktstyrning skulle nu statens mål uppnås 
genom målstyrning och utvärdering (SOU 1999:141). Dessa reformer fick konsekvenser för 
vuxenutbildningen eftersom den tidigare öronmärkta medelstilldelningen försvann 1993 
liksom vuxenutbildningslagen och från 1994 kom inte Lvux82 längre att gälla (Henning 
Loeb, 2006).  Komvux och gymnasieskolan fick i stället gemensamma läroplaner och 
kursplaner (LpF -94). Detta skulle kunna tolkas som att vuxenutbildningen anpassas till resten 
av det svenska skolsystemet (Henning Loeb, 2006; SOU 1999:141). Målen för 
vuxenutbildningen förblev dock desamma eftersom den gemensamma läroplanen innehöll ett 
avsnitt om vuxenutbildning. Upplösningen av den erövrade identiteten inleddes därmed. När 
Sö lades ned och ersattes av Skolverket försvann även vuxenutbildningsavdelningen – det var 
inte längre något eget politikområde (Johansson & Salin, 2007).
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1995 undertecknades också ett femårigt kollektivavtal för alla lärare i svenska skolan (ÖLA 
2000). Avtalet utgjorde ett brott i den mycket gamla ordningen att lärare hade en för 
lärarkategorin bestämd skyldighet att undervisa ett bestämt antal timmar – i övrigt rådde de 
själva över sin tid för det arbete som behövdes – förberedelser, provkonstruktion etc. En 
adjunkt kunde ha undervisningsskyldighet på 24 – 30 timmar i veckan i slutet på 30-talet. 
Denna ordning avskaffades genom ÖLA 2000. Avtalet införde också individuell lönesättning 
och innehöll skrivningar som reglerade lärarnas arbetstid (Henning Loeb, 2006). Tidigare var 
löner knutna till tjänsten, d v s alla med en viss tjänst hade samma begynnelselön och slutlön. 
Om man sökte en tjänst så visste man vilken lön man skulle få. Samma förändringar skedde 
vid tiden i alla offentliga verksamheter (Elvander, 2004).


Under åren 1992 - 1993 upplever komvuxlärarna besparingar från kommuner, som har 
pressad ekonomi. Dessutom finns till en början inga öronmärkta pengar för komvux i 
statsbidraget, vilket gör att man måste konkurrera med resten av kommunens 
utbildningsväsende om pengarna (Henning Loeb, 2006). Genom kommunaliseringen och 
minskade intäkter i kommunerna hade många kommuner skurit ned på den del av komvux 
som de inte var skyldiga att driva. Samtidigt kan komvux kompensera neddragningar genom 
uppdragsutbildningar, som man sedan några år kunde bedriva. Den skenande arbetslösheten 
driver regeringen till att 1993 igen öronmärka medel för utbildning av arbetslösa på komvux 
(33 000 studieplatser) och folkhögskolor (10 000 platser), vilket innebar att komvux inte 
drabbades lika hårt av besparningar i den kommunala ekonomin (Mäkitalo m. fl., 1997). De 
särskilda satsningarna kan ses som ett slags återtagande av kontrollen från statens sida, när 
konsekvensen av kommunaliseringen uppenbarligen blir kontraproduktiv i förhållande till 
arbetslöshetskrisen. Dessa satsningar utökas sedan till 100 000 studieplatser till kommunerna 
– det s.k. Kunskapslyftet, som lanseras några år senare (Prop. 1995/96:222) (Mäkitalo m. fl., 
1997).  


Arbetslöshetskrisen innebar när alla medel sammanställts att verksamheten växte. Innan 
åtgärder tagits, 1988 – 92, var det mellan 125 000 och 130 000 studerande. 1995, före 
kunskapslyftet var det 155 000 och 1997/98, efter kunskapslyftet startat 323 000. Efter 
millenniumskiftet sjönk antalet studerande till 244 000 2002/03, för att sedan under följande 
decennium lägga sig på en nivå något under 200 000.


Lärare verksamma under denna tidsperiod vittnar om att alla är i egna lokaler vid 90-talets 
början (Henning Loeb, 2006, s. 226) och att det lärarna jobbar med får ”en identitet”. 
Perioden från och med omstruktureringen fram tills 1997 har pekats ut som en 
”skolutvecklingsperiod” där komvuxlärare fick fler arbetsuppgifter, mer befogenheter, mer 
ansvar, ökat fokus på kollegialt samarbete, diskussioner kring sin yrkesutövning och drivandet 
av både egna och kollegiala projekt (Henning Loeb, 2006, s. 226). Motsvarande skedde inom 
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AMU-gruppen. I en enkät kring förändringen där upplevdes den av många som positiv, men 
gav också upphov till mer stress och svårare att skilja arbete från fritid.


Kunskapslyftet pågick till 2002 och det beräknas att 800 000 personer utbildades under de 5 
år som verksamheten pågick. (Johansson & Salin, 2007). Den satte vuxenutbildningen i 
strålkastarljuset som politiskt verktyg. Den hade även stora effekter på organisationen. Med 
kunskapslyften kom ”new public management” att ta plats i vuxenutbildningsvärlden på 
allvar. Det under några decennier uppbyggda komvux med kommunalt anställda lärare och 
skolledning får inte ansvaret för att genomföra Kunskapslyftet, utan blir en bland andra 
utbildningsverksamheter som tävlar om uppdrag i upphandlingar. Privata företag etableras 
som kommer att bedriva den kommunala vuxenutbildningen som underleverantörer med 
skattemedel liksom studieförbund, som nu återkommer på den formella utbildningens arena. 
Genom kunskapslyftet och de stora resurser som erbjöds fick vuxenutbildningsfrågor en 
högre rang i det kommunala beslutsfattandet. I detta användes ofta en argumentation om 
förändring – komvux var det gamla och nu skulle man skapa nytt (Lumsden Wass, 2004).  


De statliga reglerna för tjänster som lärare och skolledare avskaffades i samband med 
kommunaliseringen – personalen blev nu fullt ut kommunanställda. Mindre regler med en 
lösare koppling till staten innebär ökat oberoende för kommunerna och det lokala 
beslutsfattandet. Med en mindre strikt koppling till staten förflyttas lärarna från en ställning 
som ämbetsman med visst oberoende genom de regler som gällt deras tjänster, till att bli en 
del i en kommunal organisation och som blir underordnad enskilda kommuners särskilda 
beslutsfattande. Det är viktigt att notera att det är staten som driver och främjar denna 
utveckling. Nästa steg innebar att lärarna inte heller självklart blev kommunanställda, utan 
kunde bli privatanställda.1990-talet kännetecknas nämligen av en omfattande marknadisering 
av vuxenutbildningen och där den svenska kommunala vuxenutbildningen kommer att bli den 
skolform där detta gått längst i världen (Fejes, Runesdotter & Wärvik, 2016). Det som är 
unikt i en internationell kontext med det svenska systemet är att det inte drivs i stiftelseform, 
där överskott går tillbaka till verksamheten utan ofta som aktiebolag, där överskott går till 
aktieägare, trots att det finansieras av skattemedel. Reformerna gjorde det möjligt för 
kommuner att upphandla utbildning av olika utbildningsanordnare genom exempelvis 
konkurrensutsatt upphandling eller auktorisationsavtal (Fejes & Holmqvist, 2018). 
Kommunen blir också fri att välja hur utbildningen ska organiseras vilket innebär att kurser 
kan ges helt i egen regi, helt via utbildningsanordnare eller genom en blandning av båda. 
Detta system minskade rimligtvis tryggheten i anställningen för lärare, när varje 
underleverantörs kontrakt inte sträcker sig särskilt långt – bara till nästa upphandling. 


Om komvux i början av 1980-talet byggt en tydlig identitet kan man dra slutsatsen att denna 
vid 1990-talets slut på många sätt försvunnit: Ingen egen läroplan och inget eget 
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politikområde i staten. Lokalt hade den egna skolan ersatts av ett antal anordnare och 
verksamhetens inriktning styrdes av lokala politiker. En annan sak som skedde i början av 
1990-talet var att de tidigare övergripande målen som var infogade i en jämlikhetsfilosofi 
hade ersatts av humankapitalfilosofi som ledstjärna: Utbildningen var en investering i de 
studerande som skulle ge avkastning. Bildningsfilosofin hade sedan länge hänvisats till 
folkbildningen och har sedan upptäckts av enstaka företrädare för högre utbildning. 


Efter millenniumskiftet

Efter millenniumskiftet blir andra anordnare av komvux än kommunen vanligare, dels är det 
andra skolformer, som studieförbund, men framför allt kommersiella företag. Mer än hälften 
av utbildningen drivs av annan anordnare än kommunen uppger Skolinspektionen 2019 och 
konstaterar att kontrakten är oklara när det gäller kvaliteten, vilket skapar stora brister i 
uppföljningen från huvudmännen – kommunerna (Skolinspektionen, 2019). Det har blivit allt 
större koncerner, som bedriver komvuxutbildningar tillsammans med all annan slags 
utbildning, som Academedia med en försäljning på över 14 miljarder och 14 500 anställda 
2022 (Academedia, 2024) eller Lernia med 3 miljarders försäljning (Lernia, 2024). 


Under början av 2000-talet skrevs nya mål för komvux fram som handlade om att: ”Alla 
vuxna skall ges möjlighet att utvidga sina kunskaper och utveckla sin kompetens i syfte att 
främja personlig utveckling, demokrati, jämställdhet, ekonomisk tillväxt och sysselsättning 
samt en rättvis fördelning” (Prop. 2000/2001:72, s.14). År 2003 kom en ny 
vuxenutbildningsförordning som skulle stödja och möjliggöra att utveckling skedde i enlighet 
med propositionen. 


Lärare verksamma i komvux efter 1990 berättar om hur de balanserar undervisning och att 
måna om elevernas behov, ”care work” (Håkansson, 2007). Lärarna berättar också om att 
eleverna ofta har hög frånvaro – något som ledder till att lärarna fokuserar extra mycket på att 
stödja och motivera eleverna. I budgetförslaget för år 2007 beslutade den nybildade borgerliga 
regeringen att reducera det statliga stödet till vuxenutbildningen med en tredjedel och 
överföra resterande del till det allmänna statsbidraget till kommunerna. Dessutom avskaffades 
det tidigare rekryteringsbidraget, vilket hade införts för att nå de personer som ansågs ha 
behov av att delta i vuxenutbildningen (Johansson & Salin, 2007). Dessa åtgärder resulterade 
i en betydande minskning av deltagandet i studier inom den kommunala vuxenutbildningen 
(Andersson, m.fl, 2023). År 2008 deltog endast 170 000 elever i komvux – knappt hälften så 
många som år 1999 (Andersson, m.fl, 2023). 


Sedan stiger antalet igen: 2017 var det 235 000 (Sveriges officiella statistik, 2018) och 2022 
har det stigit dramatiskt till 372 000 (Skolverket, 2023a). Komvux präglas på senare tid av att 
studerande födda utomlands dominerar verksamheten, dels har sfi blivit väldigt stort 2022 var 
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det 123 000 studerande. Dessutom är nästan alla på grundläggande nivå utlandsfödda. 
Genomsnittsålder är 33 år och 62 % är kvinnor, som har bättre betyg än männen. Som helhet 
har komvux förändrats stort sedan millenniumskiftet, både i storlek och att sfi växt så starkt. 


Några av vuxenutbildningens ledande principer kring flexibilitet och individanpassning, som 
växte fram under 1990-talet (Holmqvist, 2022), syns också i vuxenutbildningsförordningen 
som antogs 2011 (ref). och i läroplanen för komvux som kom året efter (LVux, 2012). I dessa 
styrdokument stipuleras komvuxlärarens uppdrag då utbildningen alltid ska ”…möta varje 
elev utifrån hans eller hennes behov och förutsättningar” (Skolverket, 2012 rev. 2017, s. 5). 
Ytterligare en faktor som påverkar lärares uppdrag och arbetsvillkor i komvux är kraven på 
flexibilitet som upprätthålls genom att utbildningen bedrivs året om och antagningen sker 
kontinuerligt. I ett flexibelt och elevcentrerat utbildningssystem så antar komvuxlärarens 
uppdrag en mer guidande eller coachande ton samtidigt som komvuxlärarens professionalitet 
också betonas genom skrivelser om att endast behöriga lärare kan sätta betyg (Holmqvist, 
2022). År 2022 arbetade ungefär 6500 lärare inom komvux, majoriteten av dem inom SFI. En 
tredjedel av lärarna var anställda av externa anordnare och 70-85 procent hade fast anställning 
(även om det inte alltid är detsamma som en stabil anställning med tanke på korta 
upphandlingsavtal) (Holmqvist, 2022). 


I en studie om komvuxlärare anställda hos en extern anordnare beskriver Wärvik (2013) att 
alla de tjugo intervjuade lärarna berättar om osäkra anställningar och arbetsvillkor.  Något 
som kan relateras till upphandlingssystemet där kontrakt kan vara så korta. Om den externa 
anordnaren inte skulle vinna upphandlingen betyder det att lärarna måste hitta nya jobb 
(Holmqvist, 2022). År 2011 infördes också lärarlegitimationen i samband med 
lärarlegitimationsreformen vilket innebär att lärare och förskollärare i Sverige måste ha en 
lärarlegitimation för att få sätta betyg och ansvara för undervisning (Sveriges lärare, u.a). 
Färdigutbildade lärare kan ansöka hos Skolverket för att erhålla sin lärarlegitimation som 
visar vilka skolformer, årskurser och ämnen som individen är behörig att undervisa i.


Svenska för invandrare (SFI) – som tidigare var en fristående enhet sedan etableringen på 
1960-talet – blir en del av komvux år 2016. Syftet med reformen var att göra det möjligt för 
elever att kombinera olika kurser med sina språkstudier. I en studie om SFI-lärare pekar 
Carlson och Jacobsson (2019) på att mycket av lärarnas tid går åt till administrativt arbete 
såsom att rapportera närvaro och resultat. I en skollagsändring från 2020 så stärktes också 
komvux arbetsmarknadsfunktion även om komvux behåller sin tredelade funktion.


I en rapport om lärares tolkning och tillämpning av styrdokument i komvux berättar lärare om 
olika ramfaktorer som påverkar deras arbete och förhållningssätt (Andersson, m.fl, 2023). En 
sådan faktor handlar om tid – där flera lärare påpekar riskerna med en hög studietakt eftersom 
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det blir svårt för eleven att tillgodogöra sig allt kursinnehåll. Den begränsade 
undervisningstiden gör att lärare behöver välja bort vissa moment eller metoder i kurser 
såsom exempelvis gruppdiskussioner. Detta är ett tema som var tungt i kritik av komvux på 
redan på 1970-talet. Däremot nämner lärare inom komvux som anpassad utbildning (tidigare 
Särvux, nu särskild utbildning) inte tidsbrist som något dilemma. I linje med tidigare studier 
om komvux så uppger flera lärare att läromedel, i form av kursböcker och lärplattformar, har 
stor betydelse för deras tolkning och tillämpning av styrdokument. Marknadsorganiseringen 
är ytterligare en ramfaktor som de lärare som ingår i studien berättar om där exempelvis 
prisnivåer kan skapa etiska dilemman som lärare måste förhålla sig till. 


Ett ständigt aktuellt ämne är synen på komvuxlärare i jämförelse med andra lärargrupper. 
Henning Loeb (2006) skriver att komvuxlärarna å ena sidan utmärks genom mångåriga 
akademiska studier i diverse olika ämnen samtidigt som en del talar för att gruppen har lägre 
professionell status jämfört med lärare i ungdomsskolan. Lärarna inom kommunal 
vuxenutbildning har och fortsätter att vara en grupp som måste vara mycket lyhörd och 
anpassningsbar för att tjäna staten, ta emot nya satsningar och anpassa sig till förändringar i 
verksamhetens mål och inriktning. En faktor som också påverkar komvuxlärares status är att 
det, trots komvux nu 56-åriga historia, varken finns eller har funnits någon lärarutbildning 
med inriktning mot vuxenutbildning. När det inte finns någon yrkesförberedande utbildning 
för yrkesverksamhet inom vuxenutbildningen, där vuxna deltagare har andra förväntningar, 
relationer till studier, behov, mål och en annan institutionell omgivning än barn/ungdomar, 
kan det tolkas som att varken staten eller lokala lärarutbildningslärosäten anser detta 
akademiska kunskapsområde vara nödvändigt för professionalism (Henning Loeb, 2006). 


Rekommenderad läsning: Johansson, K., Salin, S. (2007 Formell vuxenutbildning) Utveckling 
och förutsättningar. Nationellt Centrum för Flexibelt Lärande. Särtryck. 
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